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SSSR KALTINA KINUS PABĖGĖLIU ŠAUDYMUI

ATSISAKYMAS LENKTYNIŲ I MĖNULĮ - 
NAUJAS POSŪKIS JAV POLITIKOJE

Prezidento pareiškimas kongresui 1961 m. gegužės 
25 dieną apie šį tautinį užsimojimą nebegalioja

WASHINGTONAS, D. C. — Nuo 1961 metų gegužio 25 dienos, 
kada prezidentas Kennedy išdėstė kongrese savo vyriausybės 
ambicingąjį planą pasiekti iki 1970 metų mėnulį, buvo į tai 
žiūrima, kaip į nepaprastos svarbos tautines rungtynes su Sovietų 
Sąjunga, nesigailint šiam uždaviniui $40 bilijonų. Nuo šių metų 
rugsėjo 20 dienos, kada prezidentas pasakė kalbą Jungtinėse 
Tautose, mėnulis darosi naujausia platforma bandyti JAV-SSSR 
mokslinį bendradarbiavimą ir taikingą sugyvenimą.

IŠ SINKIANGO PROVINCIJOS ŽMONĖS
TEBEBĖGA Į SOVIETU TERITORIJAS
Pabėgėliai pasakoja apie koncentracijos stovyklas

MASKVA. — Sovietų valdinė spauda kabinėjasi prie buvusių 
draugų kinų net dėl tokių komunistams’ būdingų darbų, kaip šau
dymo į žmones, bėgančius per sieną. Bėglius, kaip valdžios vergus, 
šaudo be pasigailėjimo ir Sovietai bei jų satelitai, ypač tai dažnai 
atsitinka Rytų Berlyne, bet dar nė kartą Sovietų spauda šios bru

New York Times komentato
rius Arthur Krock, ieškodamas 
priežasčių, kurios privertė pre
zidentą Kennedy pakeisti mėnu
lio kelionės lenktyninį charakte
rį į bendradarbiavimą su Mas
kva, primeta vyriausybei jos be
reikalingą ir piktą protestą šiam 
dienraščiui, kai jo Washingtono 
korespondentas John Finney pa
skelbė kiek anksčiau vyriausy
bės nusistatymą keisti senąjį 
tautinį — lenktyninį galvojimą 
apie kelionę į mėnulį.

Kvietęs Nikitą į mėnulį
Baltieji Rūmai niekuo kitu ne

gali paneigti ano dienraščio tvir
tinimo apie politikos esminį pa
keitimą kaip trumpa pastaba, 
jog prezidentas Kennedy jau 
1961 metų birželio mėn. pra
džioj, susitikęs Vienoje su Chru- 
ščevu, pasakęs: ‘Keliaukim į mė
nulį kartu”. Atseit, Kennedžio 
kalba Jungtinėse Tautose buvo 
tik šio pasiūlymo pakartojimas, 
o ne naujos, visiškai priešingos 
erdvių politikos deklaravimas, 
įrodinėja Baltųjų Rūmų spaudos 
sekretoriai.

Nikita Chruščevas nieko į tai 
neatsakęs; amerikiečiai supratę, 
jog jiems dar reikia pasispausti, 
pavyti Sovietus erdvių tyrinėji
muose, jei nori susilaukti tokios 
“garbės”, kaip Kremliaus suti
kimo siekti bendrom jėgom mė
nulio užkariavimo.

Beje, prezidentas Kennedy dar 
šių metų liepos 17 dieną kalbė
jo spaudos konferencijoj apie 
mėnulio kelionę, kaip tautinės 
lenktynes su Sovietais ir apie 
praktiškas kliūtis bendradarbia
vimui su Sovietais.

Du skirtingi pareiškimai
Arthur Krock pastebi, kad pre

zidentas Kennedy jautriai rea
guoja į pastabas ir net prielai
das apie jo nuomones- pasikeiti
mą esminiais klausimais. Mėnu
lio kelionė tačiau rodanti tokį 
pasikeitimą. Tam pakanka pa
lyginti prezidento pareiškimą 
kongresui 1961 metais ir jo kal
bą JT susirinkime praeitą penk
tadienį.

Pareiškime kongresui 1961 m. 
gegužės 25 dieną prez. Kennedy 
rašė: “Mano manymu, tauta pri
valo pasiryžti pasiekti šį tikslą 
— pasiųsti į mėnulį žmogų ir jį 
laimingai grąžinti į žemę — iki 
šio dešimtmečio (1970) pabai
gos.. Joks' kitas atskiras erdvių 
projektas nepadarys žmonijai to
kio įspūdžio ir neturės tokios di
delės reikšmės tolimos ateities 
erdvių tyrinėjimams, kaip šis”.

Kalbėdamas JT susirinkime šių 
metų rugsėjo 20 dieną preziden
tas nustebino tautą ir pasaulį 
šitokiu klausimu: “Kodėl žmo
gaus pirmoji kelionė į mėnulį 
turi reikšti tautines rungtynes? 
Kodėl Amerika ir Sovietų Sąjun
ga, besiruošdamos tokioms eks
pedicijoms, turi kartoti daugybę 
tų pačių tyrinėjimų, statybų ir 

išlaidų? Aišku, kad mes turi
me ištirti, ar mūsų dviejų šalių 
— iš tikrųjų viso pasaulio — 
mokslininkai ir astronautai ne
gali dirbti kartu erdvių užkaria
vime ir pasiųsti iki šio dešimt
mečio pabaigos į mėnulį ne atski
ros tautos, bet visos žmonijos at
stovus”.

IŠ VISO PASAULIO

Daugiau J V konsulatų Rusijoj?
MASKVA. — Valstybės de

partamento diplomatinių ir kon- 
sųliarinių reikalų patarėjas 
Warde Cameron pradėjo pasi
tarimus apie naujų Amerikos 
konsulatų įsteigimą Sovietų Są
jungoj. Tai būtų vienas iš “se
kančių taikos žingsnių” po ato
minių bombų bandymų uždrau
dimo sutarties pasirašymo. Kai 
1948 metais SSSR pilietė mo
kytoja Kossenkina iššoko į lais
vę iš SSSR konsulato New Yor
ke, Maskva uždarė šį ir dar kitą 
konsulatą, Sanfranciske. Ame
rika turėjo uždaryti savo konsu
latą Vladivastoke.
McNamaros kelionė po Vietnamą

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 
— Gynybos sekretorius Robert 
McNamara ir štabų vadų tary
bos pirmininkas gen. Maxwell 
Taylor atliko lėktuvais, helikop
teriais 1,000 mylių kelionę po 
Pietų Vietnamą, kur eina parti
zaninis, teroristinis karas su ko
munistais. Svečiai iš Washing
tono turėjo progą išsikalbėti su 
Vietnamo, Amerikos- kareiviais 
ir su komunistų belaisviais.

Prancūzija įspėjo Alžeriją
PARYŽIUS. — Finansų mi- 

nisteris Valery Giscord d’Esta- 
ing įspėjo Alžeriją, kad ji nebe
teks Prancūzijos ekonominės pa
ramos, jei nesustabdys prancū
zų piliečių ūkių ir kitokių nuo
savybių konfiskavimo. Alžerijos 
valdytojas Ben Bella pagrasė im
tis šių priemonių, jei Prancūzi
jos vyriausybė išdrįstų dar kar
tą bandyti atominę bombą Sa- 
haros dykumoj.
Kanada mažins JAV importą

OTTAWA. — Amerikos- val
džiai dar nesutvarkius reikalų 
su Europos Bendrąją Rinka va
dinamame “viščiukų kare”, iš
kilo nauji ekonominio, prekybos 
karo debesys su Kanada, didžiau
siu Amerikos-prekių pirkėju. Li
beralų vyriausybė pranešė, kad 
ji galvoja sumažinti įvežimą 
Amerikos automobilių ir atsar
ginių dalių, kad išlygintų pre
kybos balanso nuostolį ir page
rintų sąlygas kovai su nedarbu.

— Lenkijos kardinolas Wy- 
szynski, lydimas 21 vyskupo, 
išvažiavo trečiadienį traukiniu 
Romon į antrąjį visuotinį, pa
saulinį susirinkimą.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Kai prezidentas Kennedy kalbėjo Ashland (Wis.) mieste, Christine Peterson užšoko ant estrados jį 

pasveikinti.

ANGLAI PASKELBĖ PROFUMO-KEELER 
SKANDALO TYRINĖJIMŲ PRANEŠIMĄ

Premjeras Macmillan vaizduojamas naiviu žmogum. 
SSSR attache prašė iš merginos kariniy paslapčių.

LONDONAS. — Anglai grobsto iš spaudos* kioskų ką tik iš
leistą valdžios pranešimą-raportą apie buvusio karo ministerio 
Johno Profumo seksinį ir saugumo skandalą. Pranešimą paruo
šė po ilgo tyrinėjimo lordas Denning, aukšto rango teisininkas, pa
skirtas premjero Macmillano.

Lordas Denning apgynė nuo 
kaltinimų premjerą, jo ministe- 
rius ir saugumo organus, Scot
land Yord, bet konstatavo, kad 
Macmillanas ir jo valdžia buvo 
gana naivi ir dėl šių savybių ne
sugebėjo apsisaugoti nuo nema
lonumų, kurių pridarė karo mi- 
nisteris Profumo, įsileidęs į in
tymius santykius su 2'0 metų 
kurtizane Christine Keeler.

Christina vienu ir tuo pačiu 
laiku turėjo tarp savo meilužių 
britų karo ministerį Profumo ir 
SSSR laivyno attaches padėjė
ją kapitoną Ivanovą. Skandalui 
paaiškėjus, kilo įtarimas, kad 
Ivanovas galėjo, padedant Chris- 
tinai, .sukompromituoti P'rofu- 
mą, priversti šantažo būdu išduo 
ti jam valstybinių paslapčių.

Lordas Denning savo praneši
me patvirtina, kad Ivanov prašė 
Christiną sužinoti iš Profumo, 
kada JAV aprūpins Vakarų Vo
kietiją atominėmis’ bombomis. 
Lordas įsitikino, kad rusas ži
nių tuo reikalu neišgavo.

Mergina norėjo $14,000
Lordo Denningo raporte api

būdinama Chrisrtine Keeler 
kaip pikta šantažiste, kurią bus 
galima patraukti į teismą, jei 
buvęs karo ministeris Profumo 
sutiks prieš ją liudyti.

Mergina reikalavo iš Profumo 
5,000 svarų sterlingų ($14,000) 
už tylėjimą. Negavus šios sumos, 
ji susitarė su laikraščiu Sunday 
Pictorial skelbti savo intymius 
santykius su Profumu.

Kitas svarbus skandalo daly
vis, Dr. Stephen Ward, stengėsi 
kuo įmanydamas nutildyti savo 
merginą Christiną ir išgelbėti 
ne vien Profumo, bet ir kitų 
draugų garbę, kaip lordo Astoro. 
Iš lordo jis skolinęs 500 svarų 
Christinai nutildyti, gi iš tikrų
jų ji norėjo gauti 5,000.

Kiek vėliau Dr. Ward, aukš
tosios visuomenės kaulų gydy
tojas ir neblogas dailininkas, 
buvo patrauktas į teismą už gy
venimą iš prostitučių pajamų. 
Jis nusinuodijo, neišgirdęs teis
mo sprendimo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ JAV ambasadorius Pietų 
Vietname Henry C. Lodge savo 
pirmame viešame pareiškime pa
kritikavo prezidento brolio Nhu 
žmoną už jos atsiliepimą apie 
JAV jaunus karininkus, kovo
jančius Pietų Vietname. Jinai 
palygino JAV karininkus su pro
fesiniais samdiniais kovotojais. 
Ambasadorius nusistebėjo, kaip 
prezidento brolienė galėjo taip 
brutaliai kalbėti.

♦ Prezidentas Kennedy, ke
liaująs po 12 valstybių, kalbėjo 
Great Falls, Montanoj, kad po 
atominių bombų bandymu už
draudimo sutarties pasirašymo 
pagerėjo galimybės kovoti už 
taikos išlaikymą pasauly.

♦ Dominikos generolai, nuver- 
tę trečiadienį prezidentą Juan 
Bosch, paskyrė civilinę juntą, 
pereinamąją valdžią iš trijų na
rių. Jie valdys respubliką 2 me
tus. Bosch buvo pasiruošęs skris
ti į Portoriką, bet revoliucinė 
valdžia nutarė jį dar palaikyti 
arešte. JAV pasiūlė jam politi
nio pabėgėlio prieglobstį.

♦ Graikijos karalius Povilas 
paleido parlamentą ir paskelbė 
naujus rinkimus lapkričio 3 d.

Senatoriai kaltina 
Sovietų vyriausybę 
žydų persekiojimu

Prašo laikytis atominės 
sutarties taikos dvasios

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatorius Abraham Ribicoff 
(dem., Conn.)), kalbėdamas se
nate apie žydų persekiojimą So
vietų Sąjungoj, priminė naujai 
sudarytąją atominių bandymų 
draudimo sutartį, kaip taikos 
vilčių kėlėją pasauly. Tačiau re
liginė laisvė vis dar trypiama vie
nos iš tų trijų valstybių, kurios 
šią sutartį sudarė, pasakė Ri-

Charles De Gaulle 
nori būti tautos 
vadu iki mirties

Saugos, kad Prancūzija nevirstų 
“Rusijos ar Amerikos satelitu”

AVIGNON, Prancūzija. — 
Prezidentas- Charles De Gaulle 
kalbėjo nedideliam savo gerbėjų 
būriui, kad jis jaučiasi pakanka
mai tvirtas ir reikalingas, kad 
kandidatuotų į prezidentus 1965 
metais, kai bus pasibaigęs pir
masis 7 metų terminas.

Tai buvo priminimas Ameri
kai, Anglijai ir kitiems nekan
traujantiems sąjungininkams, 
jog ir po 1965 metų De Gaulle 
vis-dar gali būti Prancūzijos va
du ir formuotoju tos politikos, 
kuri sunkiai derinasi su Wash
ingtono, Londono planais.

Bandys vandenilines bombas
Prancūzijos prezidentas užti

krino, kad jo vyriausybė bandys 
vandenilines bombas, “kad nepa
sidarytų Amerikos satelitu”. Jei 
Prancūzija būtų prisėdėjusi prie 
atominių bandymų uždraudimo 
sutarties, ji būtų suteikusi Ame
rikai ir Sovietų Sąjungai amži
ną monopolį sunaikinti pasaulį. 
Pasaulis būtų buvęs pavestas 
šių dviejų valstybių valdžiai, o 
tokia šalis, kaip Prancūzija, ne
galinti to prileisti.

De Gaulle, keliaudamas po ša
lį (tai yra 20-ta kelionė nuo 1958 
metų) ragino prancūzus susi
spausti, nevengti susivaržymo, 
jei tai reikalinga šalies gerovei, 
“be kurios ji pasidarytų arba 
Amerikos arba Rusijos sateli
tu”.

Jo populerumas žmonėse, ypač 
tarp ūkininkų, nuo praeitų me
tų žymiai nusmuko. Vienok jis 
mano, kad žmonės vėl jį išrink
tų į prezidentus, jei tik jis kan
didatuotų.

bicoff.
Ribicoff buvo vienas iš tų 

vadovaujamų senatorių, kurie 
paruošė rezoliuciją pasmerkti 
Sovietų Sąjungą už žydų per
sekiojimą. Rezoliuciją pasirašė 
60 senatorių. Joje sakoma, jog 
gausybė įrodymų patvirtina įta
rimą, kad Sovietų vyriausybė 
persekioja žydus, atrinkdama 
juos spekuliacijų byloms, ku
riose jie dažnai nuteisiami net 
mirties bausme.

talios pasienio tvarkos neaprašė

Mirė V. Jablonskis, 
kalbininko sūnus
Praeitą trečiadienį, rugsėjo 25 

d. Clevelande mirė mūsų kalbos- 
tėvo Jono Jablonskio sūnus avia
cijos majoras Vytautas Jablons
kis, sulaukęs 63 metus amžiaus. 
Mirė nuo širdies priepuolio. Pa
šarvotas Della Jacobs Funeral 
Home. Laidojamas šį šeštadie
nį iš šv. Jurgio bažnyčios paly
dint į Kalvarijos kapines-.

Velionis buvo Lietuvos avia
cijos veteranas, baigęs pirmąją 
Lietuvos Karo Aviacijos mokyk
los laidą, apdovanotas Plieno 
Sparnų garbės ordinu ir kito
kiais atžymėjimais. Kurį laiką 
buvo Lietuvos karo attache Pa
ryžiuje, o tremties metais dirbo 
IRO įstaigoj Freiburge, Vokie
tijoj.

Žemės drebėjimas
PASADENA, Calif. — žemės 

drebėjimas sukrėtė milijonus ka- 
liforniečių, bet nuostolių padarė 
labai mažai.

Kiek žinoma, nukentėjo tik 
vienas asmuo, 16 metų Jeff Gi
berson, kuris buvo sužeistas su
dužusios lempos stiklais.

Kalifornijos technologijos in
stituto seismologijos laboratori
joje nustatyta, jog žemės drebė
jimo centras buvo San Diego 
apygardos kalnuose.

Drebėjimas buvo vidutiniško 
stiprumo. Tačiau jis būtų pada
ręs daug nuostolių, jeigu jo cen
tras būtų buvęs tirštai gyvena
mose vietovėse, atseit, miestuo
se. Los Angeles*, Orange, River
side ir San Diego apskričių gy
ventojai jautė drebėjimą. Namai 
buvo tiek sukrėsti, jog indai ir 
langai ėmė dardėti.

Mokinių gamybinės 
brigados kolchozuose

Tai skambus pavadinimas ir 
jis reiškia, kad kolchozų parei
gūnai, brigadininkai, atvyksta 
pasiimti darbams mokinius. To
kios brigados suorganizuotos jau 
daugelyje mokyklų. Vis dėlto 
“Komj. Tiesa” (nr. 154, rugpj. 7 
d.) nusiskundžia, kad iš visų rei
kalavimų tokiai brigadai pildo
mas tik vienas — darbas kol
choze. Tačiau... nesama moki
nių auklėjimo darbo, neugdoma 
mokslinių pažiūrų į žemdirbys
tę ir pan. Tokie mokinių darbai 
kolchozuose, pasak laikraščio, 
laikytini komunistiniu jauno
sios kartos auklėjimu. Tačiau, 
kad mokinių gamybinės briga
dos toli gražu nėra didelės kol- 
chozininkų talkininkės, liudija 
kad ir laikraščio pacituoti žo
džiai Šventežerio vid. mokyklo
je: gamybinėje brigadoje kom
jaunimo grupė nieko neveikia. 
Neapsižiūrėjome... (E)

— Abraham Morovitz, Kenne- 
džių parinktas kandidatas į fe- 
deralinius teisėjus šiaurinei Illi
nois valstybės daliai, buvo sena
to patvirtintas į šią vietą. 

ir nepakritikavo.
Pradėjus mokyti kinus kaip 

elgtis su bėgliais, gal Maskva su
draus savo satrapą Ulbrichtą Ry
tų Berlyne.

Neatskiriama komunistų san
tvarkos žymė yra ir koncentra
cijos stovyklos- įvairiais vardais 
vadinamos. Pastaruoju laiku 
Sovietai ėmė apie jas rašyti kaip 
apie Kinijos komunistų staty
bas. Sovietų spauda naudojosi 
ketvirtadienį pranešimais vieno 
pabėgusio kinų jaunuolio, patei
kusiu naujos medžiagos apie 
koncentracijos stovyklas Sin- 
gianko provincijoj, kur didžioji 
gyventojų dalis yra musulmo
nai, giminingi kaimyninių So
vietų respublikų (kolonijų) gy
ventojams.

Jų bėgimas į Sovietų teritori
ją nesiliauja, kas matyti iš apra
šomų šaudymų į juos ir kito
kius brutalius Kinijos sargybi- 
nų veiksmus.

Kinijos komunistai ruošiasi iš
kelti aikštėn senąjį Rusijos ko
lonializmą ir imperializmą, ku
rio vaisiais’ naudojasi Sovietų 
Sąjunga.
Kinija — už komunizmo ribų?

Vakarų korespondentai, pa
skaitė savaitės pabaigoj ilgą 
dviejų dalių Iz vesti jos atsaky
mą į Pekingo kaltinimus, gal
voja, kad Kinija atsirado už ko
munistų pasaulio, kontroliuoja
mo Sovietų, ribų.

Tarp įsidėmėtinų Izvestijos 
kaltinimų komunistinei Kinijai 
buvo pasienio konfliktai, nesusi
pratimai. Jų būta tarp tų dviejų 
komunistinių ir sąjunginių vals
tybių 1962 metais net 5,000.

Atvira politinė kova
Izvestija rašo, kad Kinijos ko

munistai pradeda atvirą politinę 
kovą, nevengdami užpuolimų 
prieš Chruščevą ne vien kaip 
SSSR komunistų partijos vadą, 
bet ir kaip vyriausybės vadą. Ki
nijos komunistai ideologinius 
ginčus tarp dviejų partijų pasi
stengę įterpti į valstybinius san
tykius tarp Sovietų Sąjungos ir 
Liaudies* Kinijos.

Miesto galva nėra 
Amerikos pilietis
Jersey City meras negavo 

paso kelionei į Italiją
JERSEY CITY, N. J. — Tho

mas Gangemi, šio miesto meras, 
atsistatydino, valstybės departa
mentui išaiškinus, kad jis nėra 
Amerikos pilietis ir negalėjo bal
suoti, juo labiau būti renkamas.

Dalykas* išaiškėjo, kai meras 
paprašė valstybės departamentą 
užsienio paso kelionei į gimtąją 
Italiją. Jis buvo miesto galva 
nuo 1961 metų.

♦ Graikijos premjeras Pipine- 
lis paprašė karalių atleisti iš pa
reigų. Jis prieš 6 mėnesius pa
keitė premjerą Karamanlį, ku
ris turėjo pasitraukti dėl ginčo 
su karalium dėl jo vizito į Lon
doną.
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ALEKSAS ŠEMETA

PLB CV spaudos konferencija Clevelande
Clevelandiečiams “nunešus” 

rinkimus Toronte į Pasaulio LB 
CV, buvo laukiama pareigų pa
siskirstymo, kuris, kaip buvo 
skelbiama, įvyksiųs maždaug už 
poros savaičių, rinkimams pra
ėjus. Buvo įvairių nuomonių. 
Viena iš jų buvo ta, jog St. 
Barzdukas, rinkimuose gavęs de
šimčia balsų mažiau už inž. Vy
tautą, Kamantų (50-60) ir per
gyvenęs tai labai jautriai, pir
mininko postui nebekandidatuo- 
siąs. Bet ‘Dirvoje” buvo teigia
ma, kad St. Barzdukas kaip tik 
ir būsiąs pirmininku. O “Vieny
bė”, priešingai, pristatė kaip 
neabejotinų pirmininkų Juozų 
Bachunų, pastebėdama, kad J. 
Bachunas už pirmininko postų 
prižadėjo Bendruomenei metinę 
$4,000 duoklę ir apsiėmė apsi
mokėti savo lėšomis visas kelio
nės išlaidas, kurios susidarys 
jam, kaip Pasaulio LB CV pirmi
ninkui lankant lietuvių koloni
jas.

š. m. rugsėjo mėnesio 16 d., 
jau vėlokai vakare, telefonu ma
ne pašaukė inž. Vytautas Ka- 
mantas ir paprašė, kad aš, kaip 
“Naujienų” dienraščio atstovas, 
dalyvaučiau rytojaus vakare Pa
saulio LB CV I-je spaudos kon-_ 
ferencijoje, kuri įvyksianti Dr. 
Algirdo Nasvyčio rezidencijoje. 
Spaudos konferencijoje būsian
ti pristatyta nauja C V ir atsa
kinėjama į spaudos atstovų pa
klausimus.

Kvietimų mielai priėmiau, jis 
man buvo didelė staigmena. Ir 
štai kodėl. Per eilę metų buvau, 
kaip spaudos žmogus, ignoruoja
mas Bendruomenės vadovaujan
čių vyrų už tai, kad spaudoje kai 
kada pasisakydavau apie LB kri
tiškai. Dar daugiau. Bendruo
menės vadovaujantieji asmenys 
ėmėsi ir labai negarbingų veiks
mų prieš laikraštį, kuriam ben
dradarbiauju. čia turiu galvoje 
“Naujienų” dienraštį. Ne pas
laptis, kad tas pasipūtęs bend- 
ruomenininkas, kuris laiko save 
labai dideliu veikėju, vaikščiojo 
į “Naujienų” skaitytojų namus 
ir juos visokiais būdais atkalbi
nėjo nuo dienraščio skaitymo bei 
prenumeravimo. Aplankydamas 
mano draugus, jis juos prikal
binėjo nutraukti bet kokius ry
šius su manimi, pasakodamas 
jiems apie mane įžeidžiančias* 
insinuate! j as. Jis dar “tebesi
darbuoja” ir dabar.

Todėl Vytauto Kamanto pa
kvietimas man sudarė įspūdį, 
kad naujoji PLB C V yra apsi
sprendusi žiūrėti į spaudų kito
mis akimis.

CV sudėtis

Naujoji valdyba buvo prista
tyta tokios sudėties*: Juozas Ba
chunas pirmininkas, Stasys 
Barzdukas ekzekutivinis vicepir
mininkas, Dr. inž. Algirdas Na- 
svytis vicepirmininkas visuome
niniams reikalams, muzikas Al
fonsas Mikulskis vicepirm. švie
timo reikalams, inž. Vytautas 

Įsigaliojo naujas patarnavimo būdas, 
užsakant dovanas, gamintas Sov. Sąjungoje 

REMDAMASI SUTARTIMI, SUDARYTA SU 
VNIEŠPOSYLTORGU

V. 0. COSMOS PARCELS EXPRESS
CORPORATION

PRIIMA

APMOKĖTŲ DOVANŲ UŽSAKYMUS
JŪSŲ GIMINĖMS, GYV. LIETUVOJE.

• Jūs čia apmokate visą dovanų kainą.
• Pristatoma laike 5—70 dieny.

AUTOMOBILIAI SKALBIAMOS MAŠINOS
ŠALDYTUVAI TELEVIZIJOS
DULKIŲ SIURBLIAI DVIRAČIAI
SIUVAMOS MAŠINOS ŠIMTŲ DAIKTŲ PASIRINKIMAS

Dėl smulkių informacijų ir katalogo kreipkitės į pagrindinį skyriy:

COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION
45 WEST 45th ST., NEW YORK 36, N. Y. Tel. CI 5-7905

Kamantas vicepirm. informaci
jos ir jaunimo reikalams. Koop
tuoti į CV sudėtį Milda Lenkaus
kienė sekretorės ir Julius Sta- 
niškis iždininko pareigoms. Dr. 
Puzinas, pilnomis valdybos na
rio teisėmis, rūpinsds kultūros 
reikalais.t

J. Bachunas savo deklaracinia
me žodyje pasisakė apie valdy
bos veiklos planus. Be ne pir
muoju savo uždaviniu jisai lai
ko pastangas sušaukti pasaulio 
lietuvių jaunimo kongresų. Kal
bėtojas ilgiau apsistojo prie ki
tose valstybėse gyvenančių lie
tuvių reikalų, žadėdamas aplan
kyti kiek galima daugiau lietu
vių kolonijų už JAV ribų. Pirm, 
teigimu, P. Amerikoje yra virš 
60,000 lietuvių, kurie tikrai ne
nori nutraukti ryšių su lietuvy
be. Jisai pasisakė ir už JAV 
lietuvių sportininkų pasiuntimų 
Australijon. J. Bachunas sakė, 
kad CV bus pasamdytas apmo
kamas? reikalų vedėjas. Jisai iš
reiškė pageidavimų, kad būtų 
atsiekta vienybė Lietuvos lais
vės kovoje ir prižadėjo pilnų 
tolerancijų kitų žmonių ir orga
nizacijų atžvilgiu.

Ekzekutivinis vicepirm. St. 
Barzdukas, tarp kitko, paaiški
no, kad dabar pasirinkti valdy
bos sekretoriaus ir iždininko pa
reigoms asmenys nebuvo pirmie
ji iš pakviestųjų. Jie toms pa
reigoms buvo pakviesti tada, kai 
su kitais’ kviestais kandidatais 
nebuvę galima susitarti. Jisai, 
kaip ir pirm. J. Bachunas, pa
kartotinai kalbėjo už vienybę ir 
tolerancijos dvasių.

Panašiai kalbėjo ir vicepirm. 
visuomeniniams reikalams Alg. 
Nasvytis, kuis pasakė, kad nau
josios CV pagrindinis darbas 
esąs atstatyti vienybę Lietuvos 
laisvinimo gretose, nes tarptau
tinė padėtis labiau, negu bent 
kada, reikalauja mus visus būti 
vieningais ir pasiryžusiais vi
somis jėgomis padėti Lietuvos 
laisvės reikalui.

Vicepirm. švietimo reikalams 
Alf. Mikulskis paaiškino, kad 
bus dedamos visos galimos pa
stangos besimokinantį jaunimų 
aprūpinti lituanistiniais mokslo 
leidiniais. Jais busią aprūpina
mos viso pasaulio lietuvių var
go mokyklos. Bus* bandoma su
daryti tinkamas sąlygas, kad 
JAV lietuviai menininkai galė
tų pasirodyti, ir labai toli už 
JAV ribų esančiose lietuvių kolo
nijose; taip pat kad ir kitų kraš
tų lietuviai menininkai nebūtų 
reti svečiai JAV-se.

Informacijos ir jaunimo rei
kalams vicepirm. Vytautas Ka
mantas pareiškė norą turėti nuo
latinį kontaktų su spaudos žmo
nėmis* ir pasižadėjo juos smul
kiai informuoti apie CV veiklų 
ir planus. Prašė bendradarbiauti.

Kultūros reikalams vadovas 
Dr. Puzinas konferencijoje ne
dalyvavo.

Jiems bigus kalbėti, sekė at-

St. Louis Cardinals beisbolo komandos narys Stan Mūšiai (su lazda) paskutinį kartą dalyvauja 
beisbolo rungtynėse. Jis buvo išrinktas jos administracinės vadovybės viceprezidentu.

sakymai į spaudos atstovų pa
klausimus.

Atsakymai į klausimus

Gal kiek įdomesnis paklau
simas buvo apie ekzekutivinio vi
cepirm. pareigas ir šalpos rei
kalus.

St. Barzdukas paaiškino, kad 
ekzekutiviniam vicep. numato
mas pirmininko pavadinimas, 
kai CV pirmininkas reprezenta
cijos reikalais išvyksiųs už JAV 
ribų, nes negalima palikti pasau
lio Bendruomenės “be galvos”. 
Kas liečia šalpos reikalus*, tai 
St. Barzdukas pastebėjo, kad tas 
pareigas atlieka Balfas ir Ben
druomenės kišimasis į tų sritį 
būtų bereikalingas.

Stasio Barzduko atsakymas 
skambėjo labai neįtikinančiai, 
nes’ Balfas rūpinasi šalpos rei
kalingais lietuviais tik už JAV 
sienų, kai tuo tarpu atsiranda 
reikalingų pašalpos ir šioje ša
lyje.

Aš paklausiau: “Toronte įvy
kusiame suvažiavime buvo pri
imta ir paskelbta rezoliucija apie 
Bendruomenės įsipareigojimų 
veikti politikoje. Kokia forma ši 
veikla turės pasireikšti?”

Pirmasis atsakė Alg. Nasvy
tis. Jo žodžiais, kad šiuo metu 
Bendruomenė neturi jokio plano 
įsijungimui į politinį darbų. Ne
turi ir net nėra toks planas ruo
šiamas, nes šiuo metu didžiau
sias Bendruomenės rūpestis yra 
vienybės atstatymas Lietuvos 
laisvės kovų gretose. Tik kai bus 
atstatyta vienybė, Bendruomenė 
tarsianti savo žodį. Alg. Nasvy
tis pabrėžė, kad Bendruomenė 
neįeis į Vlika eilinės partijos 
statusu. Plačiau reikalo neaiš
kino, tačiau užtikrino, kad Ben
druomenė nesieks dominavimo 
Vlike. Nasvytis pasakė, kad, 
reikalui atsiradus, Bendruomenė 
sudarys politinį komitetų, bet 
į platesnį reikalo aiškinimų ne
sileido.

Papildyti Alg. Nas*vyčio atsa
kymų pakilo Stasys Barzdukas. 
Jis konstatavo, kad iškeltas 
klausimas labai svarbus, todėl 
dera labai rimtai į jį pažvelgti. 
Jis busiąs sprendžiamas labai at
sargiai, stengiantis pasitarnau
ti vien lietuviškajam reikalui. 
Be to, St. Barzdukas pareiškė, 
kad jis tik prieš kelias dienas 
buvęs New Yorke ir matęsis su 
Taikomosios Komisijos pirm. 
Dr. Puzinu bei kitais veikėjais 
ir patyręs, kad taikomasis dar
bas esąs padaręs gerų pažangų. 
Tačiau bendrų išvadų padarė to
kių:

— Esame gerame kelyje, bet 
ilgame...

Atrodo, kad spaudos atstovų 
susitikimas su naujosios Pasau
lio LB CV nariais visais atžvil
giais buvo naudingas lietuviška
jam reikalui ir praėjo nuoširdžio
je nuotaikoje. Man asmeniškai, 
jis paliko gerų įspūdį. Teko, be- 
ja, patirti ir kai kas iš užkuli
sių, bet apie tai gal kitų kartų.

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

MAFIJA ITALIJOJ IR AMERIKOJ
Šimtmečius viešpatavusi valstybė valstybėje 

savo senatvėje pradeda išsiplepėti

Kas ta Mafija?

Apie Mafijų (itališkai Mafia, 
Maffia) Lietuvių Enciklopedi
ja nedaug tepasako, būtent 
kad tai yra “slapta Sicilijos 
organizacija, susidariusi Nea
polio kamoros (žr. Camorra) 
pavyzdžiu, ypatingai įsigalė
jusi XIX amžiuje, kai Neapo
lio valstybės valdžia buvo be
jėgė palaikyti krašto tvarkų. 
Didikai samdė sargybas sau
goti savo dvarus nuo plėšimų. 
Įsigalėjus plėšikavimui ir po
litinei korupcijai, didikų sam
dytos sargybos ėmė užpuldinė
ti bei plėšti ir kitus. Per imi
grantus (Mafija) buvo pasi
rodžiusi ir JAV, ypatingai 
Louisianoje. 1929 metais Mus- 
solinis buvo panaikinęs Mafi
jos organizacijų, bet nuo 1943, 
ypač Sicilijai siekiant autono
mijos, ji vėl iškilo su savo se
nomis veikimo formomis”.

Kas ta Camera, L. E. taip 
sako: “Camorra slaptoji orga
nizacija senajame Neapolyje 
ir Sicilijoje, XVI-XIX amžiuje 
turėjusi žymių įtakų Neapolio 
politikai ir viešajam gyveni
mui, veikusi šantažu ir žudy
mais. Kurį laikų valdžios bu
vo imama slapton policijos 
tarnybon. Padoresniems ele
mentams iš jos pasitraukus, 
tapo plėšikų organizacija, bet
gi dažnai panaudojama ir po
litiniams tikslams. Camorros 
teroras pasiekdavo ir italų 
emigrantus ir JAV”.

Mafijos juodoji ranka 
Amerikoj

Kaip tas “kamoros” teroras 
juos pasiekdavo Jungtinėse 
Valstybėse, pagaliau papasa
kojo vienas senas “nusipelnęs” 
Mafijos veteranas Nicola 
(Nick) Gentile, buvęs artimas 
Al Capone ir Lucky Luciano 
sėbras, dabar “išsitarnavęs 
pensininkas” senas džentelme
nas, ramiai gyvenąs savo tik
rojoje tėvynėje Sicilijos saloj. 
Italijoje.

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
investment Account*

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

Pasikalbėjime su Romos laik
raščio Paese Sera korespon
dentu, sinjoras Gentile papa
sakojo įdomių epizodų iš ka
daise buvusio garsaus Chica- 
gos požemių “karaliaus-ma- 
haradžos” Philipo D’Andrea 
gyvenimo ir viešpatavimo lai
kų, kaip D’Andrea nusmelkė 
mirti šešis savo tarnyboje bu
vusius “smogikus” (hit-men), 
kadangi pats jų pabūgo. Sep
tintasis smogikas pabėgo ir iš
liko gyvas.

Nicola Gentile, pats buvęs 
stambaus kalibro Chicagos 

. gengsteris, vėliau ilgesnį lai
kų buvo Mafijos valdovu Pit- 
tsburghe, kur besigelbėdamas 
nuo D’Andrea mirties spren
dimo, atbėgo tas septintasis 
smogikas vardu Paolinello 
(Poviliukas) ir pasidarė Gen
tiles mėgiamiausias tarnas ar
ba kaip Gęntilę pats pasakė 
“one of my favorite” gunmen.

Už ką gengsteriai žudo 
savo bernus?

Kalbėdamas apie tuos Mafi
jos bosams tarnaujančius smo
gikus arba žudikus (gunmen, 
triggermen, hit-men ir tt), 
Gęntile paaiškino, kad tai yra 
“puikūs narsūs berniukai’, 
kurie žudo ne dėl pinigų, bet 
tiktai dėl ambicijos, norėda
mi parodyti, jog yra “tikri vy
rai” ir tinka būti daugiau nei 
yra. Norėdamas gyventi to
kiame žiauriame krašte (kaip 
JAV), turi būti stiprus, drą
sus ir žiaurus”, paaiškino pats 
Gentile.

Tas Paolinello (Poviliukas), 
kuriam vienam iš septynių pa
vyko pabėgti nuo egzekucijos, 
buvo vienas tokių tipingų “ma
žiukų” (picciotti), kurie bū
riais iš Sicilijos imigravo į 
JAV, tikėdamiesi pasidaryti 
dideliais vyrais (guys), deja, 
sinjoras D’Andrea juos nus
merkė mirti anksčiau, negu jie 
spėjo “dideliais” pasidaryti.

Paklaustas, kas gi tų Povi- 
liuką (Paolinello) buvo nutei

sęs mirti, Gentile atsake: 
“Pats Chicagos šeimynos (Ma
fijos) galva, sinjoras D’And
rea, labai žiaurus žmogus”.

— Kaip atsitiko, kad Povi
liukas išsisuko ne tik nuo po
licijos arešto, bet ir nuo Mafi
jos mirties sprendimo?

“Atsitiko taip, kad pradžio
je Poviliukas (Paolinello) ne
buvo vienas. Tada buvo septy
ni tokie smarkūs picciotti (vy
riukai), ir visi jie buvo iš Pa
lermo provincijos Sicilijoje. 
Visi kiti šeši buvo nužudyti”.

— Ar pats Gentile žinojo, 
kad jo Poviliukas yra nusmer- 
ktas mirti?

No, ne, Gentile nežinojęs, 
nes pats Poviliukas nesakęs, 
ir bendrai mirties sprendimai 
buvę Chicagos “šeimynos” 
(Cosa Nostra) reikalas.

Bosas D’Andrea labai siu
tęs, kadangi Poviliukas ir kiti 
picciotti vaikščiodami aplin
kui šnekėję, jog jie neduoda 
ne prakeikto grašio už Chica
gos Mafijos ,capofamiglia (šei
mynos galvą) ir kad ateis die
na, kada jis mažiukas picciotti 
ir kiti numaustys žiedus nuo 
D’Andrea pirštų... štai dėlko 
D’Andrea pasmerkė juos mir
ti ir šešis iš jų nužudė”.

Mafija — “visiškai 
garbinga draugija”

“Mažiukų” (piccioti) dalia 
visiškai priklausė nuo bosų, 
sako buvęs įPittsburgho pože
mių bosas Gentile. Mafiją jis 
vadiną visiškai “garbinga, 
draugija’.

Savo vidaus santvarkoje Ma
fija yra viena didelė, šakota ir 
labai drausminga šeima-šei- 
myna, kurios vyriausioji gal
va yra vadinama “capofami- 
lia” — (šeimos galva). Mafi
jos pagrindinis vienetas vadi
namas “decina”, grupė suside
danti iš 10 šeimynų. Kiekvie
na decina turi savo “capo de- 
cina” arba dešimtininką, ki- 
taįs žodžiais dešimties vyrų 
skvado viršininką.

Tie dešimtininkai arba capi 
decina iš savo tarpo išrenka 
šeimynos galvą arba capo fa- 
miglia, o visų šeimų ir šeimų 
galvų viršuje stovi vyriausias 
Mafija vadas, kitaip dar vadi
namas “karalium”.

..Deimanto žiedas ant 
lavono piršto

Būna tokių capo famiglias, 
kurie pagelbsti tiems mažiu
kams picciotti apsigyventi, įsi
kurti, atidaryti savo krautuvė
lę, agentūrą arba net darbą 
gauti, bet yra tokių nesąžinin
gų “capo”, kurie tuos mažiu
kus žmogiukus išnaudoja, kol 
jiems reikalingi ir naudingi, 
paskui, juos nužudo..., pasakė 
Gentile. Tie jauni ateiviai, ku
rie buvo nusmerkti ir nužudy
ti Amerikoje, beveik visi bu
vo drąsiausi ir narsiausi vyriu
kai, tokie, kurių bosai bijo
josi. .

Gentile papasakojo, kaip 
Mafija Amerikoje nužudžiusi 
kurį nors sau nepatikimą smo
giką, jo lavoną nusiunčia jo 
giminėms į Siciliją, ant lavono 
piršto užmovusi brangų dide
lį deimanto žiedų. Sicilijoje 

giminės kaimiečiai tą žiedų 
nusimauna žinodami, kad tai 
yra atlyginimas už jų sūnų...

“šiandien dar daugiau tokių 
lavonų yra nusiunčiama į Si
ciliją visiškai be deimanto žie
do”, sako Gentile. “Sicilijos 
salos kapinėse apsčiai yra ka
pų tokių jaunuolių, kurie slap
tai įvažiavo į Jungtines Vals
tybes ir grįžo atgal į savo Si
ciliją. .. karstuose.”

Ir ten baigiasi Mafijai 
geros dienos

Žiniomis iš Palermo, Sicili
joje, šios salos kriminalo sin
dikato, Mafijos, viduje, šiuo 
metu vyksta arši kova, nuo ku
rios nukenčia ir policija. Ši 
Amerikos kriminalo sindikato 
giminaitė Sicilijoje savo prie
šams ir policijai įbauginti pra
dėjo vartoti savotiškų terorų 
— bombomis užminuotus au
tomobilius — booby trap, ir 
jau septyni salos policininkai 
žuvo, tokias bombas tyrinėda
mi. Mafijos teroristai įtaiso 
bombą į pastatytą automobilį 
taip, kad atidarant duris ar 
užmynus gazoliną, yra užmi
namas laidas, kurs išsprogdi
na padėtą bombą arba praga
ro mašinų. Tie septyni polici
ninkai visi žuvo norėdami iš
tirti, ar paliktuose automobi
liuose nėra padėta dinamito.

Rugsėjo 23 d. Palermo prie
miestyje sugavo keturis Mafi
jos teroristus, kurie buvo ieš
komi nuo birželio 30 dienos, 
kada įtaisytai automobilyje 
bombai sprogus septyni poli
cininkai buvo užmušti.

Po šitos skerdynės, prasi
dėjo masinė kampanija galu
tinai išnaikinti tų juodrankių 
organizacijų, kuri kankina Si
ciliją, Italiją ir Ameriką nuo 
nepamenamų laikų. J. Pr.

TAUPYKITE PINIGUS 
PIRKDAMI VITAMINUS

ŽEMIAUSIOS KAINOS

VISI ŠIMTAIS
VITAMINAS A, — 25,000 vie

netų .............................. $1.09
VITAMINAS C, 100 mg...... $0.79
VITAMINAS B, 100 mg...... $0.98
VITAMINAS B-12, 25 mg.... $1.2.9
ĮVAIRŪS VIT. su B-12 ....... $1.19
A. P. C. skausmui malšinti

tabletės ......................... $0.49
THERAPEUTIC M. su mine

ralais ............................ $3.79
GERIATRIC MULTIVITAMI-

NAI, 40 metų sulauku
siems žmonėms ............. $3.19

30 c. GARFIELD nuo galvos 
skausmų milteliai 5 už.... $1.00

500 OINTMENT tepalai vi
soms odų ligoms nuo 
$1.25 iki $6.00 už ąsotėlį.

The RE X AL L Store

UNION DRUG CO. 
35th and HALSTED STREET 

(Šiaurinis kampas) 
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
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K. SRTIKAITIS

“KODĖL, TOKIAME TURTINGAME
PASAULYJE ŽMONĖS VARGSTA”?

(Trys dienos pas lietuviškus ūkininkus
Manitobos Carbery kalneliuose)

(Tęsinys)
Stasė Virkutienė balta oro 

bule apkloja stalą, ant kurio su
krauna įvairių valgių krūvas, o 
pats šeimininkas Vladas plausto 
dešrą ir gamina sumuštinius. 
Žinoma, neapsieina ir be ‘mi- 
kutės”, tik ačiū Dievui, — ne 
perdaug.

Vytas Antanavičius s*u N. Bal
čiūnu griebia mane savo ūkiškai 
išdirbtais muskulais ir nori su 
visais rūbais įmesti į baseiną 
“pirmam krikštui”. Aš vos spė
jau įsikibti į artimiausią drebu
lę, kurios net šaknys- ėmė tratėti. 
Vos tik išsiprašiau nuo milžiniš
kų raumenų antpuolio. Einame 
prie kitokių išdaigų.

Akordeono garsai, o kartu dar 
viena ir kita taurelė linksmai nu
teikia visus, o kalnų siaurokas 
tarpeklis skambiai nuaidi lietu
viška daina.

O Žilinskas jaučiasi kaip 
žemaitis žemę pardavęs

Taip besilinksminant mudu su 
šeimininku einame aplankyti bu
vusio Juozo Žilinsko ūkio, ku
riuo jis? kadaise taip didžiavosi 
ir per laikraščius, iš įvairių kra
štų, kviesdavo moteris amžinai 
draugystei.

Kartą man pas Žilinską bepie- 
taujant iš jo plunksnuotų pata
lų staiga išlindo voverė, kuri 
puolė ant mudviejų stalo para
gauti cukraus, šeimininkas taip 
supyko, kad ką tai pagriebęs kir
to voverei tiesiai į galvą, sužalo
damas vieną akį, o ši vargšė taip 
išsigando, kad žaibo greitumu 
nėrė į palubėje esančią skylę, ir 
jos daugiau ir nebematėme.

Buvusiame Žilinsko ūkelyje 
radome tik tuščią vietą, iš ku
rios trobesiai nuvilkti ant nau
jai išvesto valdiško kelio, o pats 
ūkis parduota vienam vokiečių 
tautybės asmeniui, gyvenan
čiam Winnipege. Nenuostabu, 
kad kartą J. Pronskus*, kuris ne
labai senai svečiavosi Winnipe
ge, jo užklausė: “Kodėl tu Ži
linskai pardavei tokį savo gražų 
ūkelį”?, o Žilinskas lyg negir
dėdamas drožė pro šalį ir susi
mąstęs nukeliavo tolyn, bet ma
tyti sąžinės graužiamas, nusimi
nęs kaip žemaitis* žemę pardavęs 
grįžo atgalios ir pats paklausė: 
“Ar žinai, kodėl aš pardaviau sa
vo ūkelį?” Ir, rodydamas pirštu 
į save, pats atsakė: “Todėl, kad 
buvau mešiugina”... Ir susimąs
tęs nužingsniavo tolyn...

Noromis, nenoromis tenka pri
pažinti, kad šis žmogus šioje 
apylinkėje gali būti tikras lietu
viškas veteranas, nors apylinkės 
lietuviai pasakoja, kad ir nema
žai velnių esąs prišveitęs.

Kanadon jis atvykęs 1902 me
tais ir pirmas iš lietuvių šioje 
apylinkėje įsikūręs, todėl čia jam 
pažįstami ne tik lietuviai, bet 
ir šiaip įvairių tautybių vietos 
gyventojai, kurie čia jau nuo se
no gyvena. Tik jo dėka šioje 
apylinkėje susibūrę lietuviai su

kūrė beveik ištisą lietuviškų ūki
ninkų koloniją.

Be visų šių gerų ypatybių J. 
Žilinskas turįs ir nemažai blo
gesnių, labiausiai iš prigimties 
neigiamų ypatybių.

Bendrai, jis mėgdavęs įvairių 
neigiamų triukų iškrėsti, kad ir 
su- savo geriausiais prieteliais. 
Šiaip ar taip, jis šiandien jau 
senelis. Nors jo žodžiais iš 77- 
nių metų amžiaus jis jau eilė 
metų nebeišeina, o koks tikras 
jo amžius, tai ir pats jau nebe
žino.

Senam žmogui tenka atleisti
Nelabai senai ir šių eilučių 

rašytojui su juo teko arčiau su
sipažinti. Senukas pigiai perda
vęs ūkelį, begyvendamas1 Win
nipege taip nusilpo, kad atsidū
rė Grace Hospital, kuriame ge
rokai sublogėjęs užsigeidė iš jo 
pasiliuosuoti. Daktarai neišlei
do, kol neatsirado žmogus, kad 
už jį garantuotų ir apsiimtų jį 
asmeniškai prižiūrėti. Buvo ga
vęs keletą globėjų, kurie vėliau 
patyrę jo nepastovumą, atsisa
kė priimti.

Kartą tos ligoninės sesutė, 
prašoma Žilinsko, paskambino 
man ir siūlė man jį paimti iš li
goninės. Aš sutikau senelį pri
imti, nors ir pats esu vienas, o 
be to irgi nebe jauniklis.

Taip, vieną vakarą preziden
tas J. Demereckas ir atkraustė 
jį pas mane.

Keletas dienų pagyveno dar 
vidutiniškoje sveikatoje, o vie
ną rytą anksti vos įsikibęs į du
ris sušuko: “Konstantinėli, gel
bėk mane! Mane “čiokina”. Aš 
mirštu. Vežk pas daktarą”.

Aš nieko nelaukęs senelį įsiso
dinau į mašiną ir nuvežiau pas 
geriausią, mano manymu, dak
tarą Danziger, kuris yra čekos- 
lovakų kilmės ir buvęs II-jo pa
saulinio karo metu Kanados ar
mijoje majoru. Ištyrus, nusta
tė širdies ligą ir nesveikuojan
čius vidurius. Nepaisant jo se
numo, daktaras pažadėjo pagy
dyti. Davė vaistų, ir stropiai lie
pė dietos laikytis, o mane įga
liojo stropiai jį sekti. Parsive
žęs paguldžiau į lovą, vaistus pa- 
davinėjau pats. Senelį prižiūrė
jau, kaip vaikas savo tėvą.

J. Žilinskas pas mane lovoj iš
gulėjo tris savaites. Pats važi
nėjau jį pas daktarus, pats tai
siau jam valgyti, apskalbiau ir 
pats už viską mokėjau, išski
riant vaistus. Senukus pradėjo 
taisytis, bet pradėjo kartu ir 
nesąmones kalbėti. Iš pradžių 
buvau įsitikinęs, kad kliedą, bet 
galiausiai pasitvirtino, kad ne. 
Po trijų savaičių jis pradėjo 
vaikščioti, pradėjo pats atliki
nėti savo reikalus ir man pasi
darė daug lengviau. Sakoma, ap
siėmei “kryžių” nešti, tai ir 
nešk. Atleidau jam už visokius 
padarytus triukus ir nemalonu
mus.

Senelis, išgyvenęs pas mane

keletą mėnesių, išėjo neatsisvei
kinęs. Manau, kad kiekvienam 
yra suprantama, kas reiškia pri
žiūrėti ligonį gulintį lovoje.

Gerai, kad ne su manim vie
nu jis taip pasielgė. Kur tik jis 
gyveno, iš vis*ur išėjo su įvai
riais nemalonumais. Taip pat 
nemaloniai atsisveikino su sa
vo ligoninėj lankytoju kun. J. 
Bertašiu. Bet tokioje gilioje se
natvėje viskas užmirštama. Bet 
ar užmirš jo neapmokėtas už gy
dymą sąskaitas, sunku pasakyti, 
nors pinigų jis turi.

Dabar jis sveikas ir vaikščio
ja po Winnipegą kepurę atsi
smaukęs. Tegul būna jis ir lai
mingas.

Trumpai pakalbėję apie tą lie
tuvį veteraną, grįžtame prie ba
seino ir greit skirstomės į na
mus.

Sugrįžę pas Butkevičius, dar 
buvome kviesti prie stalo, bet 
kur tau beplėšysi pilvus, kad jau 
ir taip perdaug prikimšti.

Dar su Juozu nulėkėme į dar
žus*, kurie buvo pilni prinokusių 
pomidorų, agurkų ir kitokių dar
žovių. Prabėgame pro vištidę, 
kurioje apie šimtas vištų, bet tik 
saviems reikalams. Jaunikles 
dažnai pasipiauna, o senesnės 
vištos laikomos kiaušiniams dėti.

Man dar Juozas pasiūlo ap
žiūrėti didelį daržą bulvių, ku
rių siūlo ir į Winnipega vežtis. 
Susiradę maišą išverčiame 5 di
delius kelmus, iš kurių beveik ir 
pilnas* maišas puikių baltų di
delių bulvių. Nebūčiau ėmęs, 
bet taip gardžiai paruoštas ir 
miltingas bulves mieste senai 
bebuvau matęs. Tad ir parsive
žiau visą maišą, tik labai tau
pau ir bijau, kad greit neišsi
baigtų, o tokių miltingų bulvių 
čia mieste neužeinu.

Einant pro garažą, Vytas ka
binę j a šautuvus ant sienos. Ten 
visa eilė šautuvų, kurių pagal
ba ūkininkai nusišauna ir gar
džiai pasivalgo šviežios stirnie
nos, kurių čia pilni krūmai.

Tenka pastebėti, kad Jono 
Liaukevičiaus ūkis labai kalnuo
tas, tačiau jis tuos* kalnus su
gebėjo paversti derlingais grū
dų aruodais. Vienas labai aukš
tas kalnas apsėtas avižomis, o 
kitas kviečiais, kur derlius ne
mažesnis kaip ir lygumose. Tai 
matosi, kad ir kitus nusitęsu
sius kalnagūbrius, kur šiandien 
dar niekas negyvena, galima bū
tų paversti derlingais grūdų 
aruodais.

Besidalinant įspūdžiais, greit, 
vėl' stalas apdedamas gardžiais 
valgiais, o maloni šeimininkė p. 
Liaukevičienė visus nuoširdžiai 
kviečia vaišintis*. Mano bendra
keleivis L. Bartininkas dar kaž
kur suranda “baltosios” ir vėl 
nuoširdesnės kalbos pasklinda 
savųjų tautiečių tarpe. Stasė 
Bartininkienė susilaukia iš šei
mininkės didelį baltą sūrį, kurį 
džiaugdamasi vežasi į Winnipe- 
gą. Maloniai atsisveikinę aplei
džiame paskutinę ūkininko vie
tovę ir leidžiamės atgal į savo 
namus.

Apdūmojimai apie 
kaimą ir miestą

Iš visų patyrimų svečiuojan
tis pas tolimuosius prerijų lie
tuviškus ūkininkus gaunasi vie
na bendra išvada, kad jie visi 
puikiai įsikūrę, gana pasiturin
čiai gyvena ir visko yra perte
kę. Tai žmonės, kurie yra atsi
sėdę ant tos tikrojo gyvenimo 
platformos, kuriems yra sumen- 
kėję visi kiti gyvenimo rūpes
čiai, kaip tai maisto ir kiti reika
lingiausi gyvenimo dalykai.

Dabar pasižvalgius po to mie
sčioniškojo gyvenimo užkulisius*, 
tikrai atrodo, kad daugelis mies
tiečių gyvena nepatenkinamose 
sąlygose. Vargsta dėl duonos 
kąsnio, bomauja, slankioja gat
vėmis, po alines be jokio užsi
ėmimo ir be jokio cento kišenė
je, nors tai ir išimtis. Didžioji 
dalis grūdasi į miestus, blogiau 
ar geriau, bet vistik nori jame

pasilikti ir gyventi.
Kad ir trumpai pažvelgus į 

kaimiečio gyvenimą, kokių pra
gyvenimo šaltinių bei gėrybių 
mes ten radame, tik reikia gerų 
norų, ryžto ir darbo.

Nors pasižvalgius pas juos 
daug gero matai, tačiau nėra ir 
be trūkumų.

Man visai nesuprantama, ko
dėl ūkininkas turėdamas virš 50- 
60 melžiamų karvių, o pats pie
nui daugiausiai naudoja vos vie
ną ar dvi. Kitos likusios vaikš
čioja dykai po ganyklas, tik ver
šiukų žindžiamos. Dar kitos vaik 
što su didžiausiais tešmenimis, 
kuriuose pienas pats savaime 
trykšte trykšta iš spenių. Nie
kas jų nemelžia, niekas iš jo ne
kas jų nemelžia, iekas iš jo ne
daro sviesto, sūrių ir kitų pie
niškų brangenybių.

Lietuvoje viskas buvo sunau
dojama. Net iš parūgų buvo ge
riausias maistas kiaulėms, ku
rios tvartuose vos tik bepasėdė- 
davo. Gi čia, tokios pieningos 
karvės paliekamos likimui ir te- 
išnaudojamos vien tik mėsai.

Kur būtų galima užsėti di
džiausius plotus bulvių, dabar 
ūkininkas pasidaro mažą darže
lį, kurio vaisių užtenka vien tik 
vasaros sezonui, o visą žiemą 
perkasi iš krautuvių ir bereika
lingai moka pinigą. Daugelį so
džiaus gerybių būtų galima iš
vardinti, bet gaila, kad jomis 
tik maža dalelė „tepasinaudoja. 
Gal aš nesuprantu. Biednesnioji 
miestiečių dalis turėtų daugiau 
veržtis į sodžiaus gyvenimą, kur 
nereikėtų vagiliauti, bomauti, o 
lengvai galima pasidaryti pra
gyvenimo šaltinį.

Žemės sklypai lengvomis są
lygomis nuperkami, mokesčiai 
maži, o dar ir valdžia noriai 
gelbsti. Darbu pagelbstint ten 
jau gerai įsikūrusiems ūkinin
kams. Šie mielai neatsisakys pa
gelbėti naujai mėginantiems įsi
kurti.

Krašto valdžia turėtų steigti

didesnius valstybinius ūkius, kur 
būtų surenkami mažesni nusi
kaltėliai ir vengią darbo asme
nys. Mėginti juos įjungti į nor
malų žmogaus gyvenimą. Pana
šiuose ūkiuose mokėti jiems 
atitinkamas algas, išmokyti tau
pyti, kad išėjęs iš tokių ūkių 
žmogus lengviau vėl įsijungtų 
į normalų gyvenimą ir turėtų 
jau šiokių tokių santaupų pra
džiai.

Daugelis ir iš mūsų, naujųjų 
emigrantų, skundžiamės, esame 
nepatenkinti kraštą tvarkančiais 
organais. Įvažiuodami į šį ne
išsemiamais gamtos ištekliais 
pilną kraštą galvojame, kad mus 
tuojau įsodins į ministerijas, 
prižiūrėsime kitus ir patys nie
ko nedirbsime. Ne. Tokių emi
grantų krašto valdžia nepagei
dauja.

šių kraštų vyriausybės gerai 
pažįsta savo krašto išteklius, pil
nai supranta, kad čia gali pragy
venti ne 18 milijonų, bet 50 mi
lijonų, net ir daugiau gyventojų, 
todėl ir leidžia emigruoti į šį 
kraštą daugiau žmonių.

Jie tikisi, kad civizuotas žmo
gus visuomet susiras sau pra
gyvenimo šaltinį, nesusidurs su 
perdidžiausiais sunkumais ir ne
apsunkins krašto.

Juk ir senovėje, kuomet žmo
gus pradėjo kopti į pirmąją ci
vilizuoto žmogaus pakopą, susi
dūrė su dideliais* sunkumais, bet 
palengva juos nugalėjo, įkopė į 
geresnio gyvenimo sąlygas ir 
išliko gyvas.

Kad ir neįžengiamuose miš
kuose paklydęs žmogus nevieno
dai išsisuka iš mirties patalo. Vie 
ni greit palūžta, pasiduoda liki
mo valiai ir taip beviltiškai už
baigia nelaimingą paklydusio 
žmogaus gyvenimo dalią. Kiti, 
judresnieji, greitai susiranda iš
eitį ir taip greit nepasiduoda al
kiui, šalčiui ir mirčiai.

Jie greit susigalvoja būdus, 
kaip įsižiebti ugnį, susikurti lau
žus, susigaūti miško žvėrį, išsi
kepti ir kiek galint ilgiau išlai
kyti savo gyvastį.

Dabartinėmis gyvenimo sąly
gomis tai jau yra daug lengviau. 
Tokiame turtingame krašte, kur 
maisto ištekliai dar tebėra neiš
matuojami, bado nebus. Tik rei
kia mokėti pasigaminti, daugiau 
energijos, pasiryžimo, noro 
arba statyti sau pavyzdžiu kad

ir šio krašto, to lietuviško kal
nų kaimelio ūkininką.

Todėl ir man, nors tik keletai 
dienų pasisvečiavus pas juos, 
prieš mano akis atsistojo ne taip 
tolimos praeities profesoriaus 
pasirinkta tema: “Kodėl, tokia
me turtingame pasaulyje, žmo
nės vargsta?”

Patikslinimas
Šio straipsnio antrajame tę

sinyje vakarykš paskyriuje 
“Kaip darbštūs žmonės prasigy
vena” sakinys turi būti: “Ptisi- 
pirkę daugiau žemės, kurios da
bar jau turi 1000-akrų”, o ne 100 
akrų.

(Pabaiga)

MIDLAND 
SA VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

&
ATIDĖKITE 

TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5¥2 % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

__________ agentūroje.________

MIDLAND
S A VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

ISTORINĖ, DIDELIO KULTŪRINIO ĮVYKIO ll-sios DAINŲ ŠVENTĖS 
Ilgojo grojimo plokštelė

MYLĖSI LIETUVA Iš TOLO
Plokštelėje irekorduota 15 giesmių ir dainų, kurias išpildė II-sios 

JAV-ių ir Kanados Lietuvių Dainų Šventės Jungtinis Choras.
Stereo $5,— — Monaural — $4,—

CHICAGOJE galima Įsigyti: Draugo administracijoje, Marginiuo
se, Terroje, Dainoje ir J. Karvelio, B. Brazdžionio bei J. Gradinsko 
prekybose.

CLEVELANDE gaunama Baltic Trading House, 6905 Superior Ave.
BROOKLYNE — Darbininko administracijoje.
BOSTONE — Baltic Florists, 502 East Broadway.
LOS ANGELES — Lietuvių Dienų administracijoje.
ROCHESTER — A. Sabalis, 32 Simpson Rd.
KANADOJE — A. Kuolas, 30 River Side, Crescent, Toronto 3, 

Ontario.
Užsakymai iš kitų vietovių priimami adresu: K. Kasakaitis, 

4719 So. Maplewood Ave., Chicago 32, III.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pro.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliam*

4*7. ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokama nuo 1962 maty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vigą mėnesį.

Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Paskutinė stacija pas 
Liaukevičius

Taip atsisveikinę su mielais 
šeimininkais išvykstame atgal 
į savo Winnipega. Pakelyje dar 
užsukame į Jono Liaukevičiaus 
gražiai s*utvarkytą ūkį. Mote
rys sueina į vidų, o vyrai pasi
liekame lauke. Pats šeimininkas 
su savo kaimynu Matijošaičiu 
laukuose stato avižas į gubas, 
bet neilgai trukus ir jie sugrįž
ta pietums. Tuo momentu į kie
mą sudarda indėnų būrys, kurie 
siūlosi sustatyti likusias nuplau
tas avižas. Tuojau juos šeimi
ninkas pasiunčia į laukus, o pats 
nuo šių darbų atsipalaidoja. Sa
ko, reikia duoti uždirbti ir jiems.

J. Liaukevičiai gražiai ištaisę 
savo gyvenamą namą ir jo vidų, 
kur retai taip ir mieste pamaty
si. Jie užsiauginę gražią šeimą, 
turi dvi dukras ir du sūnus*, bet 
nusiskundžia, kad nė vienas iš 
jų nenori likti ūkininkauti. Dvi 
dukros ir vienas sūnus jau vedę, 
o ketvirtas gyvena Winnipege ir 
dirba prie naujai statomos ato
minės jėgainės.
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PIVOŠIŪNUOSE ŽMONĖS GYVENA TAIP, 
EYG LIETUVOJ NEBŪTŲ KOMPARTIJOSTHE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone HAymarkot 14100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
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Atstovai už mokesčių sumažinimą
Astovų butas Washingtone priėmė 271 balsy prieš 155 

administracijos bilių, kuriuo siūloma sumažinti pajamų 
mokesčius (income tax) 11 bilijonų dolerių sumoje. De
batai žemesniuose kongreso rūmuose tęsėsi tik dvi dienas 
ir balsavimas buvo atliktas vardošaukiu.

Biliui pasipriešino didelė dauguma republikonų (126) 
ir dalis dešiniųjų demokratų (29).

Dabar klausimas, kaip pasielgs aukštesnieji rūmai? 
Senato finansų komiteto pirmininkas Harry F. Byrd (iš 
Virginijos) yra Kennedy administracijos priešas, kuris 
stengiasi pakišti jai koją, kur tik galėdamas. Jisai pareiš
kė, kad viešas publikos išklausinėjimas (hearings) prasi
dės tik spalio 14 d. Po išklausinėjimo finansų komitetas 
svarstys bilių uždarame posėdyje ir rašys raportą. Kai 
raportas bus pateiktas senato visumai, prasidės vieši de
batai senate. Kadangi kiekvienas senatorius turi teisę 
kalbėti,, kiek tik jisai nori, tai debatai gali tęstis ilgą lai
ką.

Šitokia dešiniųjų obstrukcijos taktika gali sutrukdy
ti mokesčių biliaus priėmimą dabartinėje kongreso sesi
joje, nežiūrint to, kad didelė dauguma žmonių adminis
tracijos sumanymui pritaria.

Perversmas Dominikonų respublikoje
Dominikonų Respublikos ginkluotųjų jėgų vadai ir 

policija nuvertė preidentą Juan D. Bosch ir jo vyriausy
bę, išbuvusius valdžioje nepilnai septynis mėnesius. Bosch 
buvo išrinktas laisvuose rinkimuose.

Perversmininkai kaltina jo vyriausybę ■ nesugebėji
mu tvarkyti krašto reikalus ir nuolaidumu komunistams. 
Suareštavę prezidentą ir ministerius, karininkai išleido 
patvarkymą, uždrausdami komunistų ir Fidel Castro ša
lininkų veiklą.

Valstybės departamentas suspendavo diplomatinius 
santykius su Dominikonų Respublika ir nutraukė jos šel
pimą. Washingtonas yra nusistatęs militarinių diktatūrij 
neremti, visvien ar diktatūra būtų kairiųjų (kaip Kubo
je), ar dešiniųjų (kaip Haiti ir kitur).

Washingtonas nori, kad kiekvienoje Vakarinio Pus
rutulio respublikoje būtų žmonių laisvai išrinkta konsti
tucinė valdžia.

Pivošiūnų miestelis, prisišliejęs prie legedinio Margirio piliakalnio, yra tik už 30 km. nuo rajono ir kompartijos centro Alytaus, bet ten žmonės gyvena taip, tarsi kompartijos Alytuj ir visoj Lietuvoj nebūtų... Tai vaizdžiai atskleidė ne kas kitas, kaip komunistinio okup. Lietuvos žurnaliūkščio “Švyturio” (nr. 15, rugpj. 15 d.) korespondentas A. Vabalas, neseniai aplankęs* Pivo- šiūnus. Iš Alytaus jis vyko j Pivašiūnus prastu vieškeliu “visuomenine” keleivine mašina, kurioj, dar neprivažiavus miestelio, teliko tik jis pats ir pagyvenusi, bet energinga moterėlė su tuščiais kibirais; ji pardavė Alytuj grietinę ir dabar grįžta namo. Užšnekinta korespondento, ji pasiteiravo, ko jis vyksta į Pivošiūnus. Kai tas atsakė, jog valdiškais reikalais, moterėlė nustebo: “Valdiškais reikalais? Taigi, taigi. Valdiškais reikalais dabar autobusu nevažinėja, vis “Volgomis”... Moterėlė ima atidžiai sekti akimis korespondentą, kiek pagalvoja ir pragiedrėjusių veidu, baikščiai apsižvalgiusi, pašnibždomis paklausia: “Gal naujasis mūsų kunigėlis?” — “Labai laukiate??” klausia korespondentas. “Oi, kaip laukiame!” — pastūmėja kibirus pasuolėn ir prisėda greta. Ir prasidėjo, ir prasidėjo — rašo toliau korespondentas. Kad Pivošiūnų klebonui sunku vienam, kad dažnai čia vyksta dideli atlaidai, kad Pivošiūnai — tai šventas žemės kampelis, kad čia apsireiškusi švenčiausioji panelė Marija, ir jos paveikslas, perkeltas iš koplyčios į bažnyčią, yra stebuklingas ir teikia maldininkams begales malonių”.Moterėlė susigriebė, kad čia nebe kunigėlis, tik tada, kai ne- pažstamasis ją užpuolė, ką sakąs kolūkis dėl jos važinėjimų Alytum per darbymetį. Tada ji pradėjo aiškintis, jog reikia gyventi, tat, kur nugriebusi grietinės lašelį, burokėlį, lašinių bryzelį, vežanti turgun parduoti.Iš taip susigaudytų skatikų ir bažnytėlei išlaikyti duodanti. — Dar tik pakeliui draugas Vabalas į Pivošiūnus, o jau baugu jam darosi: turbūt ten klesti “religiniai prietarai” ir veltėdystė. Jei ten daug tokių, kaip ši moterėlė... Ir tikrai jo baimei pagrindo net per daug. Atvykęs į Pivo
Maskva patvirtino “vienbalsiai”

JAV senatui ratifikavus dalinio branduolinių išban
dymų draudimo sutartį, ją tuojau (patvirtino ir Sovietų 
Sąjunga. Užsienio reikalų ministerio pavaduotojas Vasili j

Kuznecov paaiškino sutarties turinį Aukščiausiojo So
vieto prezidiumui, susidedančiam iš 33 narių, ir jie visi 
balsavo už patvirtinimą.

Maskvoje viskas nutariama “vienbalsiai”. Diktatū
roje kitaip ir negali būt.

šiūnus, jis išgirsta, kad klebono pagelbininkas, tik ką baigęs seminariją jaunas kunigas?, jau atvykęs, ir visi miestelio gyventojai labai tuo džiaugiasi. Kolchozo pirmininkas Aleksas Rakauskas aimanuoja, kad Pivošiū- nuose atlaidai, religinės šventės niekad nesibaigia, kad kone visi gyventojai tiki. Daugelis prekiauja rožančiais, škapleriais, medalikėliais'. Du piliečiai dirbą cementinius kryžius, kuriuos transportuoja net į Vievį, į Varėną. Jaunimui tėvai neleidžia stoti į komsomolą. Klebonas — visiems didžiausias autoritetas. Bažnyčios varpininkė — “sveika, gražiai nuaugusi dvidešimt aš- tuonerių metų mergina”. Vietinė kompartija nesirūpina “moks- liniu-ateistinįu” auklėjimu, komunistai ir komjaunuoliai visai nekovoja dėl “tiesos skleidimo”. Tai dėl to, korespondento nuomone, Pivašiūnuose klestinti “tamsybininkų įtaka, šimtmečiais čia nusistovėjusi religinė migla”.Pavardėmis korespondentas išskaičiavo “tamsybininkus ir veltėdžius”, tuo įduodamas juos kompartijos ir valdžios pareigūnams Alytuje, jei ne tiesiog pačiai liaudies milicijai ir prokuratūrai. Juk tam komunistinėje santvarkoje ir yra korespondentai. Netenka abejoti, kad dabar Pivošiūnų gyventojai netrukus pajus, jog Alytuje yra kompartija, pakankamai pajėgi apsidirbti su liaudies priešais”. (E)
Visi esame lietuviaiVisi lietuviai, nežiūrint į tai, kad ir mėgsta jie iš vienas kito kalbos pasijuokti, vienas kitą išsipravardžiuoti leišio, gudo, guogo, kapso, dartininko, ciekso ir kitais vardais, jaučia save esant vienos tautos vaikais. Kiekvienas lietuvis*, kuriam šiokiu ar tokiu reikalu tenka susidurti su toliau gyvenančiais savo tautos broliais, girdi juos kalbant maža-daug tokia pat kalba, kaip ir jo. Vis*us lietuvius, tiek aukštaičius, tiek žemaičius, viena kalba daro tauta.Kalbininkai, belygindami lietuvių kalbos žodyną su latvių ir prūsų kalbos žodynu, aptiko, jog lietuvių, latvių ir prūsų kalbos kadai kitkart būta vienos ir tik ilgainiui jos suskilta.

K. Būga

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Penki baltieji iš Birminghamo, Ala., kurie buvo nuvykę j Washingtona išdėstyti savpjp pažiūry, 
pareiškė, esą rasinė problema lengvai išsispręsty, jei abi šalys sutarty "truputi laikytis taikos ir 
ramybės".

PITTSBURGH, PA.
Nauja Universiteto Lietuvių 

Kambario ValdybaLietuvių Piliečių Svetainėje rugsėjo mėn. 17 d. buvo sušauktas Pittsburgh© Universiteto Lietuvių Kambario narių susirinkimas. Po trumpų, bet įdomių diskusijų bei planų ateinantiems metams buvo išrinkta nauja valdyba: Povilas P. Dar- gis — pirmininkas, Jurgis Žilinskas ir Henrikas* Spingys — vicepirmininkai, Adomas Mar čiulaitis — iždininkas, Nellie Evans — sekretorė ir Ryta Spin- gytė — lietuvių ir anglų kalbos korespondentė. Direktoriais išrinkti: Gertruda Dargienė, Eva Martins, F. Spingienė, Kostas Pūkas ir E. Žilinskienė.Naujasis pirmininkas* visiems gerai žinomas ir girdėtas Povilas Dargis, veiklus lietuvis ir patriotas, kad ir mažai laiko teturėdamas pažadėjo kiek tik sąlygos ir laikas leis, su visų komiteto narių pagalba pagyvinti Universiteto Lietuvių Kambario veikimą, iškeliant tautos kultūrinį židinį kuodaugiausia į viešumą, parodant svetimtaučiams, kad lietuvių tauta ir jos žmonės stovi lygiagrečiai su kitomis, kad ir didesnėmis tautomis pasaulyje. Povilas Dargis šalia savo kasdieninių pareigų Pittsburgh© miesto teismo rūmuose yra Susivienijimo Lietuvių Amerikoje prezidentas, Amerikos* Lietuvių Tarybos Centro vicepirmininkas ir Sandaros vicepirmininkas. šiais metais jis buvo išrinktas kaip labiausiai pasidarbavęs lietuvybei asmuo, geras patriotas, pavyzdingas pilietis ir nenuilstamas veikėjas* tėvynei ir visuomenei. Pittsburgh© miesto Tarybos nariai jį iškilmingai pa

sveikino įteikdami jam atitinkamą garbės atžymėjimą.Visi komiteto nariai su nauju pirmininku priekyje pasižadėjo vieningai ir su entuziazmu dirbti ateityje. Ryta Spingytė

Perdaug sojos 
pupelių, alyvosKai komunistiniai kraštai chroniškai kenčia nuo deficitų ir blogų derlių, tai Vakarai kenčia nuo perteklių ir perdaug derlių.Jungtinėms Valstybėms nauja problema s*usidaro su sojos pupelių derlium, kurio kasmet priauga daugiau, o 1964 metais numatoma priaugs daug perdaug.Soja buvo pradėta skatinti auginti praeitojo karo metais, kadangi ji duoda gerą, maistingą alyvą ir proteinais turtingą gyvuliams pašarą.Pradėjus varžyti kviečių auginimą dėl per didelių perteklių, ūkininkai jų vietoje pradėjo vis daugiau sėti sojos pupelių. Kadangi už pupelių sėją ir valdžia kainas paremia, o kviečių kainos ateinančiais metais numatomos mažes*nės, dėlto numatoma, kad daugelis ūkininkų mesis į sojos pupas ir priaugins jų derliaus perviršį.Nuo praeitojo karo sojos pupų produkcija iš 800,000 tonų pupelių vienais metais padidėjo iki 12,200,000 tonų per vienus metus, o eksportuota šiemet tik 1,500,000 tonų.JAV sojos pupelių alyvos produkcija pasidarė didžiausią pasaulyje. Iš apie 60 milijonų svarų sojos alyvos 1935—1939 metais padidėjo iki 8,000,00^,000 svarų 1962 metais, ir numatyta, kad alyvos perviršio liks ateinantiems 1964 metams 925,000,- 000 svarų.

COSTON, MASS.
Laisvės Varpo koncertasKiekvienais metais Bostono ir apylinkės lietuvių gyvenime didelis? įvykis yra Laisvės Varpo rudens koncertas. Paprastai tokiuose koncertuose pasirodo vis naujos mūsų jėgos dainavimo mene.Šiemet toks koncertas įvyks spalio 13 d. 3 vai. po pietų So. Bostono Lietuvių Piliečių Draugijos didžiojoje salėje, trečiame aukšte. Jame programą atliks sol. Genė Vasiliauskienė, sopranas, iš Australijos ir sol. Robertas Kazys Jakutis, baritonas, kilęs iš Worcester!©, dabar gyvenantis ir dainuojantis operoje San Francisco,, Cal. Abudu dainininkai Bostono ir apylinkės lietuviams dar nėra girdėti.

F. Kiršos sveikatos stovisPoetas Faustas Kirša tebeguli Mass General ligoninėje. Jo sveikatos stovis žymiau nepasikeitė į gerąją pusę, yrą kankinamas didelių skausmų kojose ir nežinia, kada galės ligoninę apleisti.šio žymaus* poeto staigi ir sunki nelaimė jaudina visą kultūringąją visuomenę.
Inž. V. Lembertas išsikelia 

į KalifornijąInž. Vitalis Lembertas su šeima išsikelia nuolat gyventi į Kaliforniją. Jis iki šiol ėjo atsakingas inžinieriaus pareigas Hartforde lėktuvų įmonėje. "NAUJIENOS” KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS
K LIETUVIŲ SUSIVIENIJIMU 

IR SKILIMŲ ISTORIJOS
J. KLAUSEIKIS

19.“Astramskas, eidamas policijos stotin, galvojo, kad jam svetimame mieste neturint, kas už jį laidą užstato, be abejo, parsieis pasėdėti. Tas jį vienok nenugasdino; kad ir sėdėti reikės jis vizgi kningų nusprendė neišduoti.“Bet jo baimė buvo bereikalinga, nes nuėjus stotin pas kitus du pirmiaus areštuotuosius, tuoj aus atėjo T. Paukštis, Pit- tstono 7 kuopos delegatas su piningais ir juos visus tris išėmė, policijos viršininkui pasakydamas, kad tuoj aus ateis ir advokatas.“Policijos viršininkui ėmus Astramską kvosti, kur tos kningos yra, tas jau teisinosi, kad svetainėje kilus sumišimui, jis, bijodamas, kad kningų kas nesuplėšytų, išnešė jas iš svetainės laukan ir pasiuntė kiton vieton, o kur jos tuo tarpu buvo, jis, girdi, nežinąs”.
Milukas ir Tepliušis 

“apkraustė” Astramską“Astramskui sėdint policijos stotyj, į jo kambarį, kur jis buvo apsistojęs, Susivienijimo kningų j ieškodami įėjo Andrius Tepliušis iš Pittstono ir kun. Milukas. Tame pačiame kambaryj su Astramsku buvo apsistojęs jo sūnus Stasys iš Minersvillės 

ir 52 kp. raštininkas Juozas Ramanauskas. Kambaryje stovėjo Astramsko lagaminas, kuriame buvo, gal, koks svaras dešros ir 52 kuopos kningos, Ramanausko atvežtos kaipo dokumentas prieš Valančiaus kningyno draugiją.“įsiveržėliai pasigriebė lagaminą su dešra ir kningomis ir išėjo. Astramsko sūnus, išgirdęs apie šitą išvogimą, juokais pasakė i kitus, kad jo tėvui pavogę keletą baltų marškinių, dešros galą ir šnapso bonkagalį Ramaunauskas gi pastebėjo, kad jam pavogę kningas su dokumentais.“Paukštis, tą girdėdamas pasakė, kad čia juokai šalin ir viską metus reikia tuo- jaus varantas išimti ir grobstytojai suimti. šito šeimininkai paklausę tuoj aus išėmė varantus ir išėjo jieškoti kaltininkų Andriaus Tepliušio ir kun. Miluko.“Tepliušio būta jau apysenio ir neto- kio gudraus, todėl tuoj aus jį suėmė, bet kun. Milukas, suuodęs, kad jis gaudomas, kaip ugnyj sudegė. Buvo manyta, kad jis Plymoutham nurūko, bet paskui sužinota, kad jo ten nėra. Jis, mat, nujautęs, kad jo su varan tu jieško, kuogreičiausiai nėrė iš miesto, nuvažiavo į Pittstoną, pas kun. šėdvydį ir ten sau tūnojo.“ Kun. Miluko nesugaudant Tepliušis vienas turėjo atkentėti. Kadangi jo būta labai pamaldingo žmogaus, tai kiti delegatai nueidami pas jį, kur jis sėdėjo, per grotas erzino jį visaip, sakydami, kad jam dabar esą gera proga pasimelsti, ir prispyrę siūlė jam atnešti “altariką su mi- 

šiaunom” ir “kantičkas su graudžiais verksmais”. Šitomis pašaipomis jie taip jam žmogui pakyrėjo, kad jis net policijos viršininkui pradėjo guotis ant jų Viršininkas gi, sėdėdamas krasėje ir kojas ant stalo pasidėdamas, pro cigaro dūmų stulpus jam sakė, kad jis negalįs jam pagelbėti, kol teismas nėra atdaras, bet kaip teismas atsidarysiąs, tai to nebūsią”.
Katalikiškasis seimas 

baigtas per pusę dienosRaštininkams laidą gavus, nereikėjo policijon stoti, bet Tepliušio ir kun. Miluko byla su Stasiu Astramsku jr J. Ramanausku tęsėsi kelias dienas. Lagaminas ir kningos stovėjo stotyje ir Tepliušis per tą laką po du kartu į dieną turėjo stotin nueiti laukiant bylos dėl lagamino ir kningų vogimo. Kada ant galo tų daiktų savininkai namon važiuodami juos atsiėmė, tai ir Tepliušis likosi paliuosuotu.“Kuninginė partija, likusi Kuncos svetainėje, savo seimą užbaigė su puse dienos; šitame seime jie nuveikė tiek, kad Susivienijimui davė vardą pavadindami ję “Susivienijimas Lietu., Rymo Katalikų Amerikoje” ir išrinkdami naują pirmininką, jau ne kuningą, bet Andrių Tepilusį, už kurio pečių stovėjo kun. Kuras.“Kun. Milukas, po nenusisekime kningas išnešti Wilkes Barrėje, patunojęs kiek pas kun. šėdvydį Pittstone, tautiečiams Sutumpso svetainėje dar seimą belaikant, su K. Radzevičium nuvažiavo Philadel- phįjon, kad bent kitas Susivienijimo knin

gas nutverti. Ten radęs spaustuvę Astramsko užrakintą, spyną atplėšė, pasiėmė didžiąsias kningas su Sus. narių sąrašu ir apie 8 istoriškus paveikslus, Astramsko laiškus ir visa išsivežė Shenandoah’rin.“Nemažesnę klastą padarė ir Phila- delphijos lietuvių parapijos klebonas kun. A. Kaulakis. Lygiai tuoju laiku atėjo iš Prūsų ten Susivienijimo spaudintų Kriau- šaičo Lietuvių kalbos gramatikų 2,600 egzempliorių T. Astramsko vardu ir gulėjo neatimtos muitinėje. Kuningai sugrėbę visą turtą, sumanė ir gramatikas pa- glemėti”.
Suklastojo Astramsko parašą“Taigi, minėtas kun. A. Kaulakis 12 d. 1901 m. nuėjęs į muitinės kontorą pasisakė esąs T. Astramsku ir pareika- lovo minėto kningų siuntinio; jam pasirašius A. Astramsku, muitinės viršininkai išdavė jam siuntinį ir sulig jo reikalavimo tris kningų skrynias norėjo siųsti Shenandoah’rin; bet nesuspėjo to padaryti, nes T. Astramskas tą sužinojo ir kningų siuntimą sulaikė. Gramatikos tokiu būdu liko SLA savastimi. Astramskas kun. Kaulakį už jo pavardės panaudojimą apskundė pas policijos višininką Williamsoną. Kun. Kaulakis stojęs teisman prie kaltės prisipažino, bet teisinosi, buk šis pamiršęs po Astramsko vardu dar savo vardą padėti. Jį laidavo tūlas Shmidt 1,000.00 ir byla ta nuėjo didžia j an teisman. Rugsėjo mėnesį Astramskas buvo šauktas teisman didžiajai teistijai reika

laujant ano parašo; bet kapitonas turėjo lik jo nuorašą, originajis gi parašas buvo išsiųstas į Prūsus; nuorašas didžiosios' teistijos buvo nepriimtas ir reikalauta originali© parašo, kuris tikėtasi gauti už poros savaičių. Bet kadangi Susivienijimo ižde ir Astramsko kišenių j e nebuvo pinigų bylos varymui, tai byla taip ir dingo”.T. Astramskas kun. Miluką šitaip charakterizuoja:“Kun. Miluko buvo siela, kuri norėjo valdyti ir valdė netik nekuningais, bet ir kuningais; iš kuningų Kaupas vuvo jo pirma ranka. Dar pirmais savo pirmininkavimo metais jis buvo savistovesnis ir prisilaikė šiek — tiek teisybės, bet antraisiais metais jis virto aklu kun. Miluko vergu ir ką tas jam liepė, tą jis darė. Tas, atlygindamas jam padarė tiek, kad kun. Kaupas buvo priskaitytas prie garbės narių už visą tą triūsą, kurį jis padėjo, su kun. Miluku drauge Susivienijime betvarkę sėdamas.“Bet kun. Milukas mokėjo netik jo klausančius mylistomis apteikti; jis taipgi pataikė ir neklaužadas nubausti. Kun. Žebris nenorėjo prie krutinės sau rūtų prisegt ir prie jo būrio prisidėt, drįso sudraust kuningus už tokį jų despotiškumą, ačiū kun. Miluko intekmei neteko savo garbės sąnario vardo, o P. Mikolainis, kuris driso su juo ginčytis Elizabethe per seimą, buvo nubaustas išmetimu iš Susivienijimo, kuriame tarp kuningų, gal jis nei nebūtų tikęs”.
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rašo Dan Kuraitis

KELIONĖ Į TOLIMUOSIUS RYTUS
6, Japonijos sostinė Tokijo

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Naujais dideliais galingais 
lėktuvais malonu skraidyti. Jis 
lengvai pakyla, ląbai ramiai 
skrenda ir dar lengviau nusi
leidžia. Iš Anchorage į Tokijo 
teskridau tiktai 7 valandas. 
Tai nepaprastai didelis tolis, 
bet mus nunešė be jokio su
krėtimo.

Iš Anchorage lėktuvas gero-

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock *4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą.
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Dėl

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET

(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

._ P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

V* Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

“ (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377
DR. V. KAUPAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vidaus ligos

736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts) 

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2. 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR M732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MM
BATERIJINIAI
FONOGRAFAI

TV • RADIJAI • PLOKŠTELĖS 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien be sekmad.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro. ♦

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

cSTKS PERK/U^,
IS TOLI IR ARTI w'

moving!

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 5-9209
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kai pakilo, o vėliau skrido to
kioje aukštumoje, kad žemėje 
buvusios audros ir debesys 
jam visai nekliudė. Kai sėdi to
kioje aukštumoje skrendančia- j 
me lėktuve, tai atrodo, jog vi
sai neskrendi. Viršuje juodai ‘ 
mėlyną padangė, apačioje bal- 
kšvuojanti pilkuma, o prieša
kyje nieko nesimato. Kai ne
turi su kuo palyginti, tai nei į 
nežinai, ar skrendi, ar vietoje 
tebesėdi.

Karo metu Japonijos mies
tai gerokai nukentėjo. Jie pa
darė amerikiečiams didelių 
nuostolių Pearl Harbor uoste, ' 
bet kai galingoji bomba iškri- ; 
to Hirosimoj, tai karą prade- * 
jusieji militaristai liepė kara
liui kelti rankas aukštyn ir 
prašyti taikos. Amerikos avia- ' 
cija ir karo laivai apšaudė ke
lis japonų miestus, o lėktuvų 
išmestos bombos sukėlė gais
rų.

Buvo gaisrų ir Tokijo mies
te, Japonijos sostinėje. Kai čia 
lankiausi 1957 metais, tai dar 
galėjai pamatyti karo padari
nius, bet kai pasiekiau Tokijo 
praeitą mėnesį, tai pamačiau 
visai kitokį miestą. Paskuti
niais keliais metais japonai 
pastatė daug didelių pastatų, 
nutiesė kelias gatves ir aptvar
kė miesto centrą. Japonai pri
sistatė aukštų namų. Jie seka 
Amerikos inžinierius, vartoja 
cementą ir plieną.

Šį kartą apsistojau Hotel 
New Japan ^viešbutyje. Tai 
naujas 18 aukštų 500 kamba
rių viešbutis. Nieko šiame vieš
butyje japoniško nėra. Jeigu 
tokia yra naujoji Japonija, tai 
ta Japonija ne japoniška, bet 
amerikietišką. Kambariai šva
rūs, tvarkingi, maži, patogūs. 
Patarnavimas švarus, greitas 
ir geras.

1957 metais buvau apsisto
jęs Imperial Hotel patalpose. 
Tai buvo pats aristokratiškiau
sias japonų sostinės viešbutis. 
Ten kėdės buvo japoniškos, 
lovos japoniškos ir patarnavi
mas japoničkas. Kiekvienam 
dalykėliui buvo specialiai skir
ta tarnaitė Kiekviena tarnai
tė taip pat buvo speciali, tik
tai savo darbui. Tarnaičių 
drabužiai ir šukuosena taip 
pat buvo savotiška. Vyriausio
ji vienaip šukuojasi, o bitelės
— darbininkės kitaip. Moder
niškame viešbutyje viskas su
vienodinta, sumažintas tar
nautojų tarpe buvęs atskirų 
klasių skaičius.

Tokijo mieste labiausiai į 
akį krinta žmonių, trumpumas. 
Norėjau pasakyti mažumas, 
bet tada išeitų, kad japonų bu
vo mažai. Japonų buvo daug, 
jie mirgėjo, kaip kokiame 
skruzdėlyne, bet jie buvo 
trumpi. Trumpi vyrai, dar 
trumpesnės moterys.

Gyvenamieji japonų namai 
taip pat žemesni, negu mūsiš
kiai. Jiems aukštesnių nerei
kia. Iš aerodromo bevažiuo
jant busu pamačiau suaugusį 
japoną, gulintį automobilyje
— station wagene. Jis gulėjo 
ųe išilgai mašinos, bet skersai. 
Vyras buvo išsitiesęs, ir jam 
buvo pakankamai vietos.

Nespėjai išlipti iš lėktuvo, 
visur matąi trumpučius lilipu- 
tukus, aplinkui lėktuvą ir au
tomobilius besisukinėjančius. 
Bevažiuojant į miestą, taip pat 
į akį labiausiai metasi trumpi 
žmoneliai. O kai pakyli į pen
kioliktą viešbučio aukštą ir 
pasižiūri į gatvę ir judėjimą 
šaligatviuose, tai negali nesis
tebėti ir klausti, kodėl jie toki 
maži? Kaip jie, maži būdami, 
galėjo tokius (didelius darbus 
atlikti?

Juk šie maži žmogeliūkščiai 
turėjo drąsos kirsti ameri
kiečiui! Ne vieną kartą šie li
liputai drįso pasipriešinti J. A. 
Valstybėms. Jie, žinoma, per- Į 
daug įsidrąsino. Jeigu jie bū- ‘

Komislomeriai netiki kad 
parkai pavojingi

Į McCall žurnalo straipsnį, 
kad trys Chicagos parkai — 
Grant, Jackson ir Washington 
— priklauso prie dvylikos par
kų Amerikoje pavojingiausių 
vaikščioti, atsiliepė Chicagos 
parkų distrikto komisionierių 
taryba, pavadindama “nonsen
su” tokį tvirtinimą. Esą Mc
Call reporteris būtų verčiau jų 
pasiteiravęs. Taryba įrodymui, 
kokie saugūs yra šie parkai, 
pateikia ir statistiką, kad nuo 
sausio iki liepos šiemet Wa- 
shingtono parke buvo “tik” 
penki moterų išprievartavi
mai, 15 rimtų (serious) užpuo
limų ir 51 apiplėšinias; Jack- 
son parke tik trys, išprievarta
vimai, 17 rimtų užpuolimų ir 
54 apiplėšimai, o Grant parke 
nė vieno išprievartavimo, 3 
rimti užpuolimai ir 41 apiplė
šimas. Tuo tarpu pačiame mie
ste per tą laiką būta 582 iš
prievartavimai, 4,985 rimti 
užpuolimai ir 8,160 apiplėši
mų.

Ir policijos superintendentas 
Wilson sakosi netikįs, kad tie 
parkti būtų labiausiai pavojin
gi arba net ypatingai pavojin
gi-

— Juozas P. Varkala atvež
tas į Billings ligoninę sveika
tai tikrinti.

— Auditorė Frances Sadaus
kaitė dalyvauja Springfielde 
vykstančioje taupymo bendro
vių lygos konvencijoje.

—Antanas ir Marijona Bu
džiui šiomis dienomis lankosi 
Indijoj. Praeitą sekmadienį 
jiedu buvo Madrase, 1,400 my
lių atstumo j e nuo sostinės 
Delhi. Indijojnepaprastai daug 
skirtingų kalbų, papročių ir 
veidų. Indijos vyriausybė turi 
daug sunkumų valdyti tokį 
didelį kraštą su tokia didele 
daugybe skirtingų tautelių. An
tanas Rudis tariasi su Indi
jos pramonės atstovais įvairiais 
gamybos reikalais.

—Andrius ir Ona Mironai 
buvo užėję į Naujienas. Iš Ka
lifornijos jiedu važiuoja į 
Philadelphia, į Mironaitės ves
tuves.

Russian 
divisions 

tied down in 
Eastern Europe
In Eastern Europe, 
eighty million brave men 
and women still resist 
Communist brainwash
ing. Radio Free Europe’s 
daily broadcasts keep, 
alive their faith in the 
Free World, combat Com
munist lies with the plain 
truth. R.F.E. needs your 
help to continue.

Send yew contribution to

Radio Free Europe Fund
P. O. Box 1963, Mt. Vernon, M. Y. I

Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS 
(FUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ‘ ir vainikai, antkir 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS4 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VE1KIS Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS. VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
‘*'4 2533 W. 71st STREET
IK I' Telef.: GRovehill 6-2345-6

busirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Pasikėsinimai į estų 

laikraščio redakciją
Nežinomi asmenys — spėja

ma Švedijos komunistai — pa
staruoju metu pakartotinai kė
sinosi į estų laikraščio “Eesti 
Paeveleht” redakciją Stockhol- 
me. Vienu atveju išdaužė redak
cijos langus ir įmetė į patalpas 
akmenis, paženklintus svastikos 
ženklais. Kitu atveju tokiais pat 
nacistiniais ženklais buvęs apte
pliotas įėjimas į redakcijos pa
talpas. Dar kitu atveju vieną 
rytą rasta žymės, kad buvę no
rėta redakcijos duris išlaužti, ta
čiau tai nepavyko. Spėjama, kad 
tais pasikėsinimais iš vienos pu
sės norima estų tremtinius tero
rizuoti, iš kitos atkreipti švedų 
įstaigų dėmesį į tai, kad estų 
laikraštis esąs tariamai “nacis
tinis”. (E)

— Liet. Gail. Sesery S-gos Tradici
nis Koncertas-Balius rengiamas 1963 
m. spalio 12 d. 8 vai. vak. Western 
Balroom salėje, 3504 S. Western Ave. 
Programą išpildo: Sol. Stasė Pautie- 
nienė, oper. sol. Algirdas Brazys. 
Akomp. muz. Jonas Byanskas. Sta
liukų užsakymai priimami pas gail. 
seseris S. Endrijonienę ir V. Strimai- 
tytę. Liet. Gail. Sesery S-gos

Valdyba

— Brighton Parko Lietuvių Motery 
klubo paskutinė gegužinė įvyks sek
madienį, rugsėjo 29 dieną, Onos 
Brųzgulienės darže, 8274 Kean Avė. 
Bus skanių, šiltų valgių, o prie baro 
visokių gėrimų, šokiams gros sma
gus orkestras. Kviečia visas nares ir 
svečius atsilankyti ir linksmai dieną 
praleisti.

Komisija ir Valdyba

— 9-to Wardo Lietuvių Demokratų 
klubas rengia rudeninį pasilinksmi
nimą rugsėjo 29 d. 3 vai. po pietų Vi
sų Sv. parapijos naujoje svetainėje, 
10809 S. State St. ir Wabash Ave. Bus 
muzika šokiams, bufetas su užkandžiais 
ir gėrimais. Visi nariai su svečiais 
maloniai kviečiami kuo skaitlingiau
siai dalyvauti ir smagiai praleisti 
laiką savųjų tarpe. Bus ir svečių-po- 
litikierių ir kitų įvairumų.

Joseph Skeivis, 
Parengimo Komisijos Pirm.

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

MAŽHKA^EVANS
6845 Sa WESTERN AVE.

tų pinoję, kuo tas smūgis ame
rikiečiams pasibaigs, tai bū lu 
nepradėję. Kiekvienas japonas 
šiandien tvirtina, kad užpuo
limas Pearl Hąrbore buvo pa
ti didžiausioji Japonijos mil- 
taristų klaida. Pats, imperato
rius karo nenorėjęs, bet jis 
negalėjęs suvaldyti įsigalėju
sių generolų ir admirolų.

Pasirodo, kad ir karo pra
džioje pačioje Japonijoje buvo 
didokas skaičius protingų vy
rų, kurie nenorėjo karo prieš 
JAV. Bet generolai ir admiro
lai vienus nužudė, kitus į ka
ba apie taiką. Jie tvirtina, kad 
Įėjimus uždarė, o trečiuosius 
nuo valstybės valdymo pava
rė. Karo šalininkai karo metu 
daugiausia nukentėjo. Patys 
vyriausieji karo vadai žuvo 
karo laivuose ar lėktuvuose, 
fanatiškasias jaunimas — 
kamikadzės nuskendo kartu su 
lėktuvais, o likusieji yra tai
kos šalininkai.

Sutiktieji japonai dabar kal
ba apie taiką. iJe tvirtina, kad 
jie visuomet buvo taikūs. Be
veik kiekvienas tvirtina, kad 
su Amerika jis nori labai tai
kiai gyventi.

(Bus daugiau)

— Amerikos Lietuvių Namų Savi
ninkų Tarybos pirmas po atostogų su
sirinkimas įvyks pirmadienį, rugsėjo 
30 d., 7:30 vai. vak. Chicagos Savings 
and Loan Association patalpose, 6245 
So. Western Ave. Kviečiame visus 
namų savininkų draugijų valdybas, 
narius bei svečius ne vien tik iš Brid- 
geporto, Brighton Parko ir Marquette 
Parko, bet būtų malonu, kad ir iš kitų 
kolonijų atvažiuotų, kaip tai, iš Cicero, 
Northsidės, 18-tos gatvės, Roselando, 
West Pulmano ir iš kitur. Būtų la
bai gerai, kad visi lietuviai namų sa
vininkai susivienytų, kad galėtume 
geriau ką nuveikti.

Kviečia Valdyba

— Lietuvių Nuosavybių Savininkų 
Susivienijimo poatostoginis narių su
sirinkimas įvyks rugsėjo 27 d., penk
tadienį, naujoje vietoje — “Good Fel
low’s” salėje, 4458 S. Fairfield (įėji
mas iš 44 gatvės). Susirinkimo pra
džia — 7:30 vai. vak. Dienotvarkėje: 
valdybos pranešimai apie naujai pri
imtą potvarkį, liečiantį nuosavybių 
pardavimą; pranešimas iš Namų Savi
ninkų tarybos veiklos dėl paduotų 
memorandumų. Be to, bus praneši
mas apie įvykusią gegužinę ir kiti 
svarbūs namų savininkus liečiantieji 
reikalai. Nariai ir suinteresuoti as
menys kviečiami kuo gausiau daly
vauti. Vaidyba

— Našlių ir Našliukių draugiško 
klubo susirinkimas įvyks penktadienį, 
rugsėjo 27 d., Liberty svetainėje, Ci- 
ceroje. Visi nariai ir narės kviečiami 
atsilankyti. Apsvarstysime ateinan
čius žiemos darbus. Po susirinkimo 
vaišės ir gera muzika. •

J. Zaura

wvwwwwwuvwwwwwwwv 
GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

ALEKSANDRA KOVERAS 
PAGAL TĖVUS SKRIPKUTĖ 

Gyv. 7120 So. Bell Avė.
Mirė 1963 m. rugsėjo 25 d., 8:15 vai. vakaro, sulaukusi 57 metų 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Seinų apskr., Rudaminos parap.
Amerikoje išgyveno 17 metų.
Paliko nuliūdę: sesuo Rose-Ann Castlemen, švogeris Ashley, jų 

vaikai Mary Belzik ir Joseph Hamilton, jo žmona Irene, jų šeimos ir 
daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Pirmadienį, rugsėjo 30 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pajnaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Aleksandros Kovėtas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sesuo, švogeris ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos 
Lietuviu 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Chicagoj šilta, 
o kaip Los Angeles?
Jei tai indėnų va., tai kieno? 

Praeitų trečiadienį Chicagoje 
dienos in-etu buvo 83 laipsniai 
šilumos, nakties metu 55 ir 
60, tuo tarpu kai Los Angeles 
dienos metu net šešėlyje buvo 
107 laipsniai aukščiau nulio. 
Rugsėjo 25 dienai tai yra re
kordas, kokio net Los Angeles 
dar iki šiol neturėjo. Yra bu
vę net 110 laipsnių, bet tai bu
vo 1955 m. rugsėjo 1 dieną. 
San Diego tą pačią dieną tu
rėjo tokį tirštą “smogą”, ko
kio šis miestas neatsimena.

Vėsiausios trečiadienį buvo
dvi vietos: Washingtonas su 
69 ir 39 laipsniais ir Philadel
phia su, 66 ir 35 laipsniais die
nos ir nakties metu.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago 32, Iii. Tel. YA 7-5980

*

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

iV2%
DIVIDENDAI 

PASIUNČIAMI 
KAS 1/4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

IŠTAIGOJE.

51/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS
Tel. 656-6330 ir 242-4395

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Bl., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

YRA RAKŠTIS JU AKYSE 
NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR F , ČTITL1S

current dividend on Investment bonus
4¥2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Yi% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtai 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

GAUTI Iš EUROPOS VAIKAMS 
VEŽIMĖLIAI

Vaikams vežimėliai reto gražumo ir stiprumo, be to, kiekvienas 
vežimėlis gali būti sportinis ir nesportinis.

Smulkesniy žirny gausite atvykę į J. Karvelio Prekybos namus.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 W. 71st St. — Chicago 29, III. — Tel. 471 - 1424

Tėvų žudikas gali 
išsisukti nuo bausmės
Apygardos teismo Woodsto- 

cke teisėjas leido 18-mečiui Wil 
liam Caldwell atšaukti savo 
pareiškimą, kad esąs nekaltas, 
o prisipažinti, kad užmušęs 
savo tėvą ir motiną praeito 
birželio 18 dieną. Tuo būdu 
Caldwell gali gauti nuo 1 me
tų iki 20 metų kalėjimo ir pra
šyti probacijos (sąlyginio pa
leidimo iš kalėjimo).

Jis kaltinamas tik tėvo už
mušimu, o kaltinimas dėl mo
tinos nužudymo atmestas.

Dviguba žmožudystė įvyko- 
birželio 18 d., kada sūnus Wil-1 
liam susibarė su savo motina, 
kuri buvo priešinga jo drauga
vimui su viena mergina. Įsiu
tęs sūnus motiną užmušė plak
tuku į galvą. Tuo tarpu grįžęs 
tėvas ir pamatęs motiną nužu
dytą, puolęs žudiką sūnų ir 
grcsinęs jį užmušti. Tada sū
nus į tėvą suvaręs du šuvius 
ir į motiną dar tris šūvius, kaip 
jis pats prisipažino. Nužudy
tus tėvų kūnus sukimšęs į au
tomobilio užpakalį ir, nuve
žęs į pašlaitę pranešęs polici
jai, kad jo tėvai yra dingę,.

Coli nieko nežino
Dėl ambulansų tarnybos 

išbombardavimo praeitą ant
radienį, kur keturi ambulan- 
sai buvo suardyti ir ambulan
sų kompanijos namas apardy
tas, policija tardė šoferių (te
amsters) unijos 727 lokalo iž
do sekretorių Eco Coli, kurs 
per savo advokatą pasisakė 
nieko apie bombardavimą ne
žinąs, bet prisipažino, kad jo 
unija vienuoliką tos tarnybos 
šoferių buvusi į uniją įtrau
kusi, tik kompanija atsisakiu
si derėtis. Ambulansų tarny
bos pirmininkas Eugene Pal
mer paaiškino policijai, kad 
tos šoferių unijos 727 lokalas 
kelinti metai stengiasi suorga
nizuoti jos šoferius ir kad jis 
yra gavęs keletą grasinančių 
laiškų.

Coli atsisakė pasiduoti melo 
detektoriaus išbandymui ir da
ryti kokį raštišką pareiškimą.

Tiria pieno boikotų
Valstybės gynėjas Daniel P. 

Ward pašaukė tardymui pen
kis asmenis ryšium su skun
dais, kad Negrų Darbo Santy
kių lyga ir panašios organiza
cijos vartoj ančios ekstorciją 
(reikalaujančios pinigų) prieš 
biznierius miesto pietinėje da
lyje. Tokius pašaukimus (sub
poenas) gavo tos lygos pirmi
ninkas kunigas Earlie Sardon 
ir jos sekretorius Robert Scott. 
Kitų trijų vardai neskelbiami.

Apklausinėjami kelių firmų 
valdininkai dėl mokėjimų Neg
rų Darbo Santykių lygąi, pra
nešė prokuroras Ward. Taip 
pat bus apklaustos 48 firmos, 
kurių vardai buvo rasti tos ly
gos skleidžiamame pamflete, 
rekomenduojant pirkti tik iš 
25 firmų, o kitas 23 firmas 
boikotuoti. ĮPieno išvežiojimo 
šoferių unijos iždo sekreto
rius T. Haggerty perdavė pro
kuratūrai pakvitavimų korte
lių iki $2,000. Haggerty kovo
ja prieš pieninių boikotą, ka
dangi jis kenkia patiems tose 
pieninėse tarnaujantiems ne
grams.

Haggerty sako, kad paskel
bus apie lygos tardymą, boiko
tą, kadangi jis kenkia patiems 
tose pieninėse tarnaujantiems 
negrams.

Heggerty sako, kad pas kel- 
bus apie lygos tardymą, boi
kotas pradėjo mažėti.

Vokietijoj ir daktarai 
pėsčiom eina į darbą

Daugumas Vokietijos dakta
rų pėsčiomis eina į darbą ir 
stengiasi mažiausiai valandą 
per dieną vaikščioti, kad ne- 
pasidavus širdies ligoms, pa
sakė aštuoni Vakarinės Vokie
tijos gydytojai, kurie šiuo me
lu važinėjasi po JAV.

Širdies ligos yra didelis žu
dikas Vak. Vokietijos pramo
nės vedėjų tarpe ir tyrinėji
mai parodė, kad fizinį darbą 
dirbantieji daug mažiau tetu
ri širdies negalavimų, kaip 
prie stalo sėdintieji. Todėl 
daugumas Vak. Voikietijos 
firmų organizuoja ir remia 
įvairias mankštos ir sporto 
programas savo tarnautojams, 
kurie nedirba fizinio d'arbo.

Vokiečiai palygino, kad per 
II Pasaulinį karą jų vyrų tar
pe labai mažai tebuvo širdies 
ligų, nes visi vyrai tada buvo 
ant kojų, bet ligos prasidėjo, 
kada po karo visi pradėjo 
sėslų gyvenimą. Kiek smarkiai 
buvo paplitusios širdies ligos, 
vienas daktaras nurodė pavyz
dį, kur kompanija su 6,000 dar
bininkų per pustrečių metų 
dėl širdies ir kraujo indų ligų 
neteko visų savo direktorių.

Kitas daktaras iš Wiesba
den papasakojo, kaip Vokieti
jos darbo sveikatos ir gerovės 
ministerija kovoja prieš oro 
teršimą. Esą išleisti įstatymai, 
pagal kuriuos jokia nauja 
įmonė negali pradėti veikti, 
kol valdžios atstovai jos nepa
tikrina.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 

KIEKVIENAS IR APIE VISK£

North Side
Humboldt Parko Lietuvių 

Klubas savo susirinkime, ku
ris įvyko pereitą trečiadienį 
(rugsėjo 18), vienbalsiai pa
reiškė užuojautą klubo nariui, 
dr. P. Zalatoriui, nukentėju
siam nuo plėšiko. Kaip žinia, 
plėšikas negras bandė dakta
rą apiplėšti ir jį skaudžiai su
mušė ofise.

Dr. Zalatoris Humboldt Par
ko Lietuvių Klubui priklauso 
per daugelį metų ir yra aktyus 
jo narys. Pernai klubo susirin
kime jis skaitė labai vertingą 
paskaitą. Nariai jam linkėjo 
.viso kuo geriausio. Daktaras 
šiame susirinkime nedalyva
vo.

Tai buvo pirmas po vasaros 
atostogų susirinkimas. Susi
rinko nemažai narių. Susirin
kimą pravedė dr. A. Montvi
las. Buvo aptarta daug klubo 
reikalų.

Buvo iškelta mintis, kad 
klubas imtųsi iniciatyvos ir 
susitartų su šioje kolonijoje 
dar tebegyvuojančiais klubais 
ir draugijomis ir surengtų 
bendrą iškylą ar didelį pobū
vį. Pageidaujama, kad prisidė
tų visos šios kolonijos organi
zacijos, nežiūrint į jų pažiū
ras ir tikybą, ir bendrai su
rengtų kokį nors pobūvį ar iš
vyką, kad galėtų sueiti su se
nais pažįstamais ir pasiteirau
ti, kiek lietuvių North aidė j bė
ra.

North Side buvo pirmoji 
lietuvių kolonija Čikagoje, kur 
pradėjo organizuotis pirmosios 
lietuvių draugijos. Ten įs įstei
gė net pirmoji lietuvių bažny
čia, būtent, šv. Stanislovo. Lie
tuviai susidėjo su lenkais ir 
ją pastatė 1875 m. Ji ir dabar 
tebestovi prie Hirsch ir Noble 
gatvių, tačiau ją valdo len
kai.

North Side lietuviai pasižy
mėjo kultūriniais darbais ir 
stambiomis aukomis labdary
bės tikslams. Turėjo daug 
įvairių organizacijų.

Kas dabar beliko?
Tik viena kita draugijėlė su 

keletą narių. Jos nebepajėgia 
surengti nei vakarų nei pikni
kų. Tad būtų tikrai pageidau
jama, kad nors bendromis jė
gomis tos draugijėlės ir klu
bai surengtų kokį didesnį pa
rengimą. Malonu juk būtų 
“oldtaimeriams” susitikti ir pa
bendrauti.

Kaip jau minėjau, dr. Zala
toriui buvo pareikšta užuo
jauta ryšium su nuikentėjimu 
nuo plėšiko, kuris nors nieko 
nelaimėjo, bet daktarui skaul- 
džiai galvą sumušė.

Ir koks sutapimas! Tą patį 
vakarą skaudžiai nukentėjo 
ir kitas klubo narys, kai jis 
grįžo iš susirinkimo namo. O 
tas nukentėjęs narys buvo 
Vincas Pačkauskas.

Po susirinkimo Pačkauskas 
ėjo namo North av. Staiga du 
jauni vyrai pastojo jam kelią 
ir vienas jų gelžgaliu kirto 
jam į galvą. Kai jis pakrito, 
tai plėšikai ištraukė piniginę 
iš kišenės. Laimėjo plėšikai 
nedaug, bet iPačkausko galvo-

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

DIE-SETTER
We have jobs available for 
men who had experience in 
setting up press brakes and 
punch presses. Knowledge of 
Wales Strippit and steel rule 
dies is required. Must have 
own tools. Good starting sal

ary and company benefits.

ROCK-OLA 
MFG. CO.

800 N. Kedzie Ave.
NE 8-7600

DIE CAST 
Die repairman 
Many benefits 

Industrial Die Casting Co. 
2300 N. LISTER AVENUE 

Ask for Mr. Moor

REIKALINGAS
NAKTINIS SARGAS
Turi mokėti angliškai.

Kreiptis: 
DOUGLAS LUMBER CO.

2726 W. Roosevelt Rd.
SAcramento 2-4100

RENTING IN GENERAL 
N u o m o s

GRAŽŪS, ŠVARŪS, dideli ir nebran
gūs miegamieji kambariai, su maistu, 
ar be maisto atvažiavusiems pailsėti 

ir paatostogauti žmonėms.
Rašykite: Mrs. S. A. Norkus.

1701 No. 46 St., Phoenix 8, Arizona

IŠNUOMOJAMAS mažas, apšildomas, 
šviesus, su baldais butas vienam vy

rui. Skambinti VI 7-1489

IŠNUOMOJAMAS kambarys prie vie
no seno žmogaus. 6941 So. Claremont 

Tel. PR 6-6529

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui ar 
moteriai, galima naudotis virtuve. 
3302 S. Morgan St. Tel. FR 6-1223

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS
PASTATAS SU TAVERNA 

IR RESTORANU
Gerai Įrengtas biznis, 2 aukštų mūri
nis, moderniškas 4% kamb. butas, 
2 auto garažas. Restoranas ir baras 
su visais Įrengimais ir oro vėsintu
vais. Didelis beismontas, 10 pėdų 
aukščio įrengtas pokyliams su židiniu 

ir baru.
Didelis šaldytuvas ir frezeris. 
Karšto vandens ir gazo šilima.

6158 So. PULASKI

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

100 AKRŲ DIRBAMOS ir derlingos 
žemės, 3 mieg. modernus namas, pil
nas rūsys, labai didelė daržinė, 2 di
delės paukštides, asfaltuotas kelias, 

120 mylių nuo Chicagos, arti 
Fennville, Mich.

Catherine Meshkinis, broker 
Rašykite ar skambinkite 

Fennville 561-5431

MISCELLANEOUS
________ Įvairūs Dalykai__________

JIEŠKO PIRKTI senovišką Peterburs- 
ką armoniką. Kas turit,' praneškit

A. Ambrose, 3534 So. Emerald Ave.
Chicago 9, Ill.

je paliko nemažą žaizdą.
Čikagos gatvėmis pasidarė 

pavojinga vaikščioti ne tik 
vakarais, bet net ir dienomis. 
Visur pilna vaikėzų, kurie, 
kai tik pasitaiko proga, užpul
dinėja praeivius.

♦

Mirė dar vienas senas North 
Side lietuvis ir buvo palaido
tas rugsėjo 14 d. Tai Pranas 
Petkūnas. Buvo ramaus būdo, 
su visais gražiai sugyveno. Pa
liko žmoną ir sūnų, kuris jau 
yra sukūręs savo šeimą.

Velionis šiaurėje išgyveno 
daug metų. K. Čepukas

Eighty 
million

captive 
people

Eastern Europe depends 
cn Radio Free Europe 
for Free World news. 
R.F.E. hits Communism 
where it hurts. Support 
Radio Free Europe.

Send yow contribution to

Radio Free Europe Fund 
P.O. Box 1963, Mt. Vernon, N. Y.

Published as a public service in coop
eration with The Advertising Qouncll

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Žemė — Pardavimui Nam'g'j*. Žemė — Pa rd avi m u i 

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

4 BUTŲ MEDINIS, naujai apkaltas, 
4x4, platus sklypas, gazo šild., atskiri 
vandens tankai, aukštos pajamos, 
$1000 įmokėjus galima nupirkti, visa 
kaina tik $14,900.

MAISTO KRAUTUVĖ su visomis 
prkeėmis ir 3 butų mur. namas ir tuš- 
šias sklypas. Gazu ir alyva šild., mū
rinis garažas, Brighton Parke. Tik 
$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, dvigubas skly
pas, alyva šild., vandens kontrolė, ga
ražas, mėnesinės pajamos $372, Mar
quette Parko rajone, $37,500. na. $28,400.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
MŪR. BUNG., modernus ir švarus 

— Gage Parke.
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 

Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St.

LAUKIA GEROS RANKOS 2 butų 
mūras Marquette Parke, 6 ir 7 kamb., 
centr. šild., mūro garažas, $24,400.

MŪRAS, 2 butai po 4 kamb., arti 
M. Parko, naujas šild., garažas, — 
$18,000.

5 BUTŲ MŪRAS, $6,200 nuomos, 
mūro garažas, 63 ir California. — 
$48,700.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5%. 
Ištaigingas rūsys, naujas garažas, 
prie Jaunimo Centro. $36,900.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

$13 300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas Įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

MŪR. 2-5 ir 4 kamb. Brighton Parke. 
Potvinio kontr. al. langai, gar. 30’ ski. 
$24,400.

1J4 med. pajamų bung. Marq. Park. 
37’ ski., gazu šild. gar. $14,500.

Mur. 2-5 Brighton Prk. 33’ ski. Re- 
mod. virt, ir vonia $25,300.

Gražus 2-5 med. Atsk. šild. syst. gar. 
Brighton Park. $22,000.

Geras mur. šiaur. miesto daly. 21 
apt. Viskas sutvarkyta. $19,240 pa j. 
met. Kaina tik 5l/2 karto pajamos.
ŠIMKUS REALTY-NOTARY PUBLIC 

4259 So. Maplewood Ave.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

PARDUODAMAS SKLYPAS 
31 x 125 pėdų, Marquette Parke, arti 

parko, mokyklų ir bažnyčios. 
Skambinti po 6 vai. vak. 925-9769

AUSTIN. — Savininkas parduoda 
6 metų, 3 mieg., modernišką mur. 
ranch, 2 plytelių vonios, nuo sienos 
iki sienos kilimai, “thermopane”'- 
langas, aluminum dvigubi langai ir 
tinklai, gazo šild., pilnas rūsys su 

baru. Daug priedų. — $20,900.
5334 W. KINZIE — ES 8-2479

. GAL TURITE GAUSIĄ ŠEIMĄ 
ir neužtektinai pinigų? čia tinkamas 
Jums 4 miegamųjų bungalow. Šild. 
gazu, modernus, rūsys. Arti mokyk
los ir autobusų sust. vietos. 31 ir 

Hamlin apyl. Tik $9,700. 
įmokėti $1,000. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038

RENING & REAL ESTATE 
Nuomavimas ir turto pardavimas

PARDUODAMAS
2-JŲ AUKŠTŲ PO 5 KAMB. NAMAS 
su kilimais, naujas alyvos šild., 2 vand. 
šild. tankai, 2 auto garažas, namas ge
rame stovyje, parduodamas nebran
giai — arba išnuomojami 2 butai, 
šeimoms be vaikų, bus laisvi nuo 
spalio 7 dienos. Pamatyti galima šeš

tadieniais ir sekmadieniais.
10725 S. Wabash. — Tel. CO 4-4745

IŠNUOMOJAMAS arba parduodamas 
6 kamb. bungalow Chicagos pietvaka
riniam priemiesty. Tel. GA 3-8193

4 BUTŲ MEDINIS, mėn. pajamos 
$350, gazu ir karštu vand. šild., žemi 
taksai, arti mūsų įstaigos. Tik $18,900.

4 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly
va ir karštu vand. šild., alum, langai, 
Brighton Parke, $33,900.

PASIRINKIMAS iš naujų namų 51/ 
kamb., 3 mieg., raktai Įstaigoje, kai
nos nuo $17,200.

NAUJAS 3 AUKŠTŲ MŪR., po 5% 
kamb., atskiri šild. gazu, garažas. 
Marquette Parke. Tik $42,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
atskiros šild. sistemos, nupiginta kai

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais į namą Chicagoj.

3 BUTAI ir maišto krautuvė, geras 
biznis.

CL 4-2390
NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS. Platus 

lotas, garažas, sausas rūsys. $22,700.
NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 

pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $19,000.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

6 KAMBARIŲ MŪRAS, modernus 
viduje, arti 63 ir California. $19,700.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 kamb. ir 2 
kamb., arti 63 ir Campbell. $19,900.

MEDINIS, 3 butai, arti 66 ir Cali
fornia. Geros pajamos. Susitarkite 
pamatyti. $17,500.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

JONAS PLEIRYS 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius i originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir 

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų finas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Vrestern .Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447
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